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Ameryka rygluje kase
niezadowolona z wyników Konferencji Paryskiej

USA interesują się tylko
przemysłem niemieckim
Zakończenie obiad  
Konferencji w Paryżu

w  konferencji przygotowują się do 
wyjazdu, który nastąpi prawdopodo
bnie 16 lipca. Rzeczoznawcy pozosta
ną w  Paryżu i będą pracować nad o- 
szacowaniem zasobów gospodarczych 
Europy i wysokością żądanej porno 
cy.

ności, że wydobycie węgla jest w  W. LONDYN (PAP). — Jak  donosi a- 
Brytanii zbyt niskie. gencja Reutera zast. gubernatora woj-

NOWA MOWA MARSHALLA 1 skowego St Zjednoczonych w  Niem
czech gen. Koating oświadczył, że dele

Udział przedstawicieli PPS
ui Kongresach Socjalistom

Francji i Bułgarii
W dniach od 14 do 17 sierpnia odbędzie się w Lionie doroc*- 

ny Kongres Francuskiej Partii Socjalistycznej (SFIO), na który zo
stała zaproszona Polska Partia Socjalistyczna.

PPS reprezentować będą to w., dr Henryk Jabłoński — sekretarz 
CKW i tow. Stanisław Dobrowolski — sekretarz Rady Naczelnej.

na Kongres Bułgarskiej Partii So- 
się w dniach od 5 do 8 paździemi-

WASZYNGTON (PAP). — Mar- gacja zachodnich stref okupacyjnych ;

W 42 rocznicę śmierci
Stefana Okrzei

W  dniu 21 b. m. upływa 42 ro
cznica tragicznej śmierci boha
terskiego działacza i bojownika 
Polskiej Partii Socjalistycznej — 
Stefana Okrzei.

.W dniu tym złożony zostanie 
hołd Jego pamięci przy szcząt
kach szubienicy na stoikach Cy
tadeli, na której zginął. Delegacje 
CKW  PPS, Stołecznego Komi
tetu  PPS oraz licznych organiza- 
cyj terenowych złożą wieńce na 
miejscu straceń.

Obrady 0MTUR 
w Poznaniu

W  piątek, dnia 18 bm. o godz. 
U  rano w sali OM TUR w Po
znaniu ul. Łukasiewicza 40, od
będzie się wielka narada aktywu 
wojewódzkiego w Poznaniu, w  
której wezmą udział Rada W o
jewódzka, Plenum Wojewódz- i 
kiego Komitetu, Komitety Po- 
wiatowe wraz z sekretarzami i 
przewodniczącymi, Rada Gospo
darcza, Rady Fachowe oraz to
warzysze zajmujący stanowiska 
w przemyśle, administracji itp.

Referat o sytuacji międzynaro
dowej i uchwałach Rady Na-

W ASZYNGTON (PAP). — Amerykański minister rolnictwa 
Anderson po powrocie z Europy oświadczył na konferencji pra
sowej, że w  sprawozdaniu z powierzonej mu misji pod
kreślił konieczność zwiększenia produkcji węgla w Zagłębiu

Ruhry jako środka, który po
zwoli Niemcom na opłacenie 
importu żywności przez eksport 
węgla.

Anderson stwierdził, że Euro
pa w żadnym wypadku nie może 
liczyć na otrzymanie w  roku go
spodarczym 1947-48 — 18 milio
nów ton zboża na pokrycie defi
cytu jak tego domagały się pań
stwa europejskie na ostatniej pa
ryskiej konferencji zbożowej. 
Zdaniem Andersona państwa 
europejskie winny zrozumieć, że 
Sc. Zjednoczone nie są ftiewy- 
czerpalnym źródłem żywności i 
ograniczyć swe żądanie importo
we.

LONDYN (PAP). — P rasa londyń- 
ska zamieszcza na czołowym miejscu 
wiadomość o tym, że prez. Trum an 
nie zwoła kongresu na nadzwyczajną 
sesję w  spraw ie pomocy dla Europy. 
Wiadomości te prasa zaopatruje ty 
tułem: „Odroczenie pomocy am ery
kańskiej". „Daily H erald" nazywa 
decyzję tę w ielkim  rozczarowaniem 
i podaje, że sesja kongresu, na k tó
re j ew entualnie uchwalona zostanie 
pomoc dla Europy, odbędzie się w  
najlepszym wypadku na wiosnę 1948

shall wygłosił na zebraniu 48 guber- Njemiec weżmie praw dopodobnie u - 1 
natorow SŁ Zjednoczonych w  Salt 
Lake City przemówienie, w  którym 
podkreślił, że plan pomocy amery-

dział w  rozmowach paryskich w  póź
niejszym stadium  rokowań.

kańskiej dla Europy, znajdzie się na 
wokandzie Kongresu z początkiem W CZYIM INTERESIE 

WASZYNGTON (PAP). — W ame-
przyszłego roku. O TM W W D Ą CO N  rykańskiej opinii publicznej rośnie 
BĘDZIE INTERESOM NARODO
WYM ST. ZJEDNOCZONYCH. De
partament Stanu — powiedział Mar
shall — z zainteresowaniem śledzi 
przebieg konferencji paryskiej.

Marshall podał do wiadomości, że 
Departament Stanu nie opracował 
jeszcze konkretnego planu pomocy, 
lecz studiuje obecnie rozmaite pro
jekty, podchodzące do nich z punktu 
widzenia interesów St. Zjednoczo
nych.

PFS otrzymała zaproszenie 
cjalistycznej, który odbędzie 
ka br.

Przypuszczalnie na czele delegacji polskich socjalistów na Kon* 
gres do Bułgarii stanie tow. Stanisław Szwalbe — przewodniczą
cy Rady Naczelnej PPS.

Zwłoki gen. Żeligowskiego
w drodze do Polski

LONDYN (PAP) 15 lipca w ko
ściele Matki Boskiej przy Ogle Street 

opór przeciwko tezom, zawartym w w Londynie odbyło się nabożeństwo 
planie Marshalla. Rozmaite grupy żałobne za duszę ś. p. generała Lu- 
polityczne, popierane przez czoło- cjana Żeligowskiego. Mszę odprawił 
wych działaczy republikańskich, wy- ks. kapelan płk. Ostaniecki w asyście 
suwają coraz więcej zastrzeżeń prze- miejscowego proboszcza angielskiego, 
ciwko planowi Marshalla. Przemó- Rząd Polski reprezentowany był 
wienie Marshalla wygłoszone w  Salt przez ambasadora R. P. Michałow- 
Lake City, uważa się za wstęp do skiego. Wojsko Polskie przez attache 
kampanii Departamentu Stanu, zmie wojskowego — Chojeckiego. Rząd 
rzającej do przekonania amerykan- Brytyjski reprezentowali przedstawi- 
skiej opinii, ż«> plan Marshalla leży ciele minis:* dwa wojny i minister-j straż honorowa 
w interesie St. Zjednoczonych. I stwa lotnictwa. Poza tym w uroczy

stości żałobnej wzięli udział attache 
wojskowy ambasady radzieckiej i  
charge d'affaires ambasady jugosło
wiańskiej. Na pokrytej kwiatami 
trumnie złożono liczne wieńce m. in. 
od Rządu i Wojska Polskiego. 16 lip
ca o godz. 9 rano trumna ze zwłoka
mi ś. p. generała Żeligowskiego zo
stanie przewieziona do Polski spe
cjalnym samolotem. Straż przy trum
nie petpić będzie specjalnie w tym 
celu przybyła z Polski wojskowa

ZAMKNIECIE 
KONFERENCTI PARYSKIE].

PARYŻ (PA P). —  Unia 15 
lipca po południu odbyła się 
trzecia plenarna sesja"'konferen
cji paryskiej. Min. Bevin zwrócił 
uwagę na opuszczenie w proto
kóle z ostatniego posiedzenia 
słów ,,z tymczasowym wyłącze
niem Hiszpanii” w zdaniu stwier 
dzającym, że wszystkie kraje eu
ropejskie mogą współpracować!
Z konferencją Min. Bevin prosił NOWY JORK (PAP). Podkomisja • Przewodniczący podkomisji, Yei, o-
n sn rn sf-n w in ie  n m fn k ó łu  N a -  ONZ, w skład której wchodzą przed- j świadczył, że nie osiągnięto jednak
Stępnie przemawiali: przedsta-1 CW*  Australii, W. Bry- i porozumienia co do terminu zniszczę-

Zapasy bomb atomowych
będą zniszczone

Jednomyślne stanomisko 4 mocarstin

bomb atomowych. Dele-

,roku.
„Daily Express" donosi z Waszyn

gtonu, że m inistrowie amerykańscy, 
którzy niedawno wrócili z  , Europy, 
oświadczyli, że W. B rytania nie m o
że zbyt dużych nadziei pokładać w  
pomocy am erykańskiej. Rząd b ry ty j
ski — ich zdaniem — nie uczynił 
wszystkiego co możliwe, aby rozwią
zać trudności gospodarcze w  ram ach

czelnej PPS WC głosi tow. Ćwik, I własnych możliwości. M inistrowie a- 
Sekretarz CKNY PPS. | m erykańscy podkreślili w  szczegół-

Katastrofa na jeziorze Rożnowskim
13 ofiar niewyjaśnionej tragedii

KRAKÓW (PAP). Tragiczny wypa- rożnowskiej — Retterman oraz dwaj
dek na Jeziorze Rożnowskim zdarzył 
się w czasie wycieczki łodzią moto
rową.

W  czasie przejażdżki łódź z niewy
jaśnionych dotychczas powodów za
tonęła, a ze znajdujących się w łodzi 
35 osób 13 utonęło. Są to:

przygodni pasażerowie Stanisław Gło 
wa i Władysław Bil z Tarnowca k. 
Tamowa. Dotychczas wydobyto z wio 
ki dwóch kobiet Dalsze poszukiwa
nia trwąją.

Na wieść o tragicznej śmierci re-

Chin, Australii, W.
• • i n  i •• -p •• Frnnr i i  i I i  Zw. Radzieckiego, postanowi- 1  nia zapasu 

W ł  h x t  ’ i ■ i ła jednogłośnie, że przyszła między- I gał radziecki domagał się natychmia
WlOCn. IN a Zakończenie n e \ in j raTwjTOa konwencja atomowa będzie stowego zniszczenia p» wejściu kon- 
złożył W imieniu konferencji po- j zawierała klauzulę o zniszczeniu wenoji w życie. Natomiast delegat bry 
dziękowanie rządowi francuskie- ■ istniejących zapasów bomb atomo- tyjskł twierdził, iż zniszczenie może 
mu Za gościnność i zamknął p o -  j wych oraz postanowienie, że energia | nastąpić dopiero wtedy, gdy będzie 
siedzenie konferencji. atomowa może być wykorzystywana J opracowany i będzie funkcjonował

Delegaci 16 krajów, biorący udział tylko do celów pokojowych. 'skuteczny system kontroli.

Terror w Grecji rośnie
Nawet „Times" domaga się zmiany rządu

LONDYN (SAP). — „Times" po- informowane przewidują, że proku- 
święca wtorkowy artykuł wstępny . rator Sakełlariou wyda w ciągu tego 
sprawie greckiej i pisze: j tygodnia nakaz aresztowania niektó-

„Nic nie wskazuje na to, że o- j rych działaczy EAM i kierowników 
pór partyzantów się zmniejsza, i partii komunistycznej, Zachariadosa, 
Jeżeli przeszłość uczy nas czego- Porphyrogenisa i Partsalidesa. Na- 
kolwiek, to należy przypuszczać, kaz aresztowania ma być oparty na 
że partyzanci wyjdą z obecnych paragrafie kodeksu karnego, przewi-

złó-

Dyrektor naczelny Zjednoczenia E- “ ktoJ a St® f fa Nowińskiego Zarząd j 
nergetycznego ^ L - n„ Ski»nnlZw- Zaw' Dziennikarzy zwołałOkręgu Krakowskiego j j

redaktor „Dziennika Pol- Ozenie nadzwyczajne celem uczczenia I
pamięci zmarłego.

inż. Lew,
skiego" senior Związku Dziennikarzy 
R. P. Steian Nowiński, pracownik 
Zjednoczenia Energetycznego inż. Sza 
buniewicz, 6 słuchaczy wydziału 
Dziennikarskiego: Alfred Raba, Jani
na Stabińska, Aniela Lampart, Józef 
Franczyk, Wanda Bielawska, mgr. 
Leon Zurak, słuchacz Akademii Han
dlowej — Czaja, kasjer elektrowni

Z ostatniei chwili

walk silniejsi, niż przed tym. Woj
na domowa w  Grecji nie zbliża 
się jeszcze do końca".

Dziennik uważa, że tylko radykal
na zmiana rządu mogłaby położyć 
kres wojnie.

DALSZE ARESZTOWANIA
ATENY (SAP) — Koła dobrze po-

dującym karę śmierci za zdradę 
wną.

Prasa rządowa domaga się, by o- 
skarżeni zostali również: b. minister 
spraw zagranicznych, Sofianopuios, 
przywódca partii socjalistycznej, 
prof. Svolos i jego sekretarz Tsirimi- 
kos.

Byiry amerykański minister

osk arża  Trumana
o zdobycie mandatu drogą fałszerstwa

LONDYN (PAP). Grecka demokra
tyczna agencja prasowa donosi i  A- 
ten o strasznych warunkach, w jakich 
przebywają aresztowani demokraci 
greccy. W Ikarii setki więźniów śpi 
na ziemi pod gołym lebem. Odczuwa 
się również poważny brak żywności.

-J
KOMISJA O NZ N A  MIEJSCU 

WALK
ATENY (SAP), Komunikat oficjal

ny rządu greckiego powiadamia, że 
komisja badań ONZ zdecydowała wy- 
6łać misję w rejon Konicy, w celu zba 
dania sytuacji. Członkami tej misji 
są przedstawiciele Zw. Radzieckiego, 
St. Zjednoczonych, Brazylia, Australii 

Syrii.

N . YORK (TELEPRESS). — tak, że zyskał sobie przydomek 
Harold L. Ickes (czyt. Ajkes) j „uczciwego”, — w sposób na- 

. I długoletni, bliski współpracow- stępujący: „Truman uzyskał man 
nik Roosevelta i b. min. spraw ; dat dzięki bandzie gangsterskiej 
wewnętrznych, oskarża obecnie j związanej ze stronnictwem de- 
na łamach prasy amerykańskiej j mokratycznym, na czele której 
prezydenta Trumana, iż zyskał stał Pendergast. Przewaga 40.000 
on mandat senatora stanu Mis- głosów w Kansas-City, stanu 
souri w roku 1934, dzięki uszust Missouri, powstała dzięki gło
wom wyborczym. Te niezwykłe som osób nieistniejących w ogó- 
szczegóły afery, przedstawiają się le lub dawno zmarłych, zapew

niła Trumanowi zwycięstwo nad

ARESZTOWANIA 
W  NATHANII

NATHANIA (obsł. w ł.). W wymi 
ku poszukiwań dwóch zaginionych żoł 
nierzy brytyjskich, angielskie władze 

ojeikowe w Palestynie aresztowały 
osób, w tym trzech przywódców 

r-rizacji terrorystycznej i  16 terro
rystów.

STATUT NIEPOrT EGŁOSCI 
INDII

LONDYN (obsł. wł.). Izba Gmin ! w sprawozdaniu Isckesa, który 
przyjęła w trzecim czytaniu projekt I cieszy się olbrzymig populamo-
ustawy o niepodległości Indii. ścią w Stanach Zjednoczonych, .

swym przeciwnikiem Cochra-

nem, b. deputowanym do Kon
gresu z Saint Louis, który otrzy
mał zaledwie 107 głosów.

Przyjaciele Cochrana porusze
ni takim wynikiem wyborów o 
skarżyli Trumana o oszustwo 
wyborcze. Protesty ich doprowa
dziły w dziesięć lat później do 
przeprowadzenia badań. Okaza
ło się wówczas, iż w okręgu w 
którym Truman zyskał przewa
gę 40.000 głosów, liczba upraw
nionych do głosowania wynosiła 
zaledwie 24 tysiące.

NO W I KANDYDACI 
DO  ONZ

NOWY JORK (PAP). W ponie
działek, po 8-miesięcznej przerwie, 
odbyło się pod przewodnictwem de
legata Polski, Rudzińskiego, posiedze
nie ko-misji Rady Bezpieczeństwa, na 
którym rozpatrzono sprawę przyjęcia 
do ONZ Albanii, Transjordanii, Mon
golii, Portugalii i  Irlandii. Jak  wiado
mo, w ubiegłym roku państwa te nie 
zostały przyjęte do ONZ na skutek 
niemożności uzgodnienia stanowiska 
ł>rzedsłv>’icieli 3 wielkich mocarstw.

WSPÓŁPRACA 
Z NIEMCAMI,

LONDYN (PAP) Jak  donosi agen
cja Reulera z Genewy na poniedział
kowym posiedzeniu Europejskiej Ko
misji Gospodarczej rozpatrywana by
ła rezolucja, która upoważniała orga
nizację tę do nawiązania bezpośred
nich 6tc6unków z poszczególnymi stre
fami Niemiec.

Przedstawiciel Zw. Radzieckiego 
Zcriin, ' (kategorycznie sprzeciwił się 
przyjęciu takiej rezolucji, twierdząc, 
ż Europejska Komisja Gospodarcza 
winna utrzymywać stosunki jedynie z 
sojuszniczą K om isją, Kontroli, a nie 
z władzami poszczególnych stref.

■Przedstawiciele St. Zjednoczonych, 
W. Brytanii, Francji { Belgii wypo
wiedzieli się za tprzyjęciem rezolucji. 
Przedstawiciel Holandii zgłosił pew
ne zastrzeżenia.

Na wczas

infiłn
m

Pracownicy Cenłr. Zarządu Zw. P rzem . Hutniczego w domu w ypoczynko
wym huty J 'o k ó j4‘ w Ustroniu.
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W arszaw a, 16 lipca.

Mieliśmp rac ję

/ / Baron von j f

Q  djr przed głównym oskarżonym6 liniami ogłosiliśmy 
tekst odmownej decyzji R*ąda

w yrok «J procesie „Liceum"
kołach naszego społeczeństwa usły
szeć glosy stawiające pod znakiem za
pytania słuszność tej decyzji- W śro

„Liceum" p o - , szczukównp. Karolkiewics —

o g ło sz o n y  b ę d z ie  w  piątek
, . Wczorajszy dzień procesu przeciw- jej, jak : Zieleniewski, Freitag i Wa-dowiskech niekonieczne reakcyjnych ko cz}onkom - ■ - ^  s, , , . „ ,  _ - _  _   . . .  grupy , o— au»ł«x. XYil ULWiewic* —- t

(czyle.mey „Gaz. Lodowej as j święcony był przemówieniom stron. I kreślił swą chlubną działalność 
swano pytania: A mo- Pierwszy zabrał ełos nrokilratnr Irrean olrimardt Wii-Aa

prze-

tnicresują) zadawano pytania: A m -  pierw szy zabrał głos prokurator kresu okupacji. W śród oskarżonych 
ze jednak nie należało rezygnować .  m jr  L ;tyński. dwoje ty ,ko ludzi ^ prezentuje zde.
pomocy nm ery k ań sk ie j l  A może je d -( _  Proęeeu teg0 _  rozpoczął ^  cydowane przekonania polityczne: 
nak zalety „planu Marshalla przewa- przemówienie — nie można rozpa Sadowska i Zieleniewski 
żają wady tego projektu? Argumeuto- tryw ać w  oderw aniu od wypadków Reszta -  to otum anieni kłam liwą 
waao, ze przeciez „nie^powinniśmy się historycznych ostatniej wojny, w  za- propagandą, bądź też nieświadom i ce- 
# od °  • szłycji w  je j w yniku dziejowych’ prze lów pracy konspiracyjnej. Łączy ich

W ydaje się, ie  wydarzenia osfat- m ian i tragicznych pow ikłań w  psy- wszystkich wspólny', tendencyjny po- 
nlch kilku dni, które nastąpiły już po chice narodu polsk ego. Nie można gląd na obecną rzeczywistość polską, 
ogłoszeniu Komunikatu Rządu Roi- sądzić oskarżonych, nie zdając sobie negacja do pozytywnych osiągnięć 
sklego ł oświadczenia U>w- premiera spraw y z w ielkiej winy, jaką pono- pracy rrad odbudową. U wszystkich 
Cyrankiewicza ua len temat, całkowi- szą dowódcy pełnych zapału do w al- występował kom pleks antysowiecki.
cle potwierdzają słuszność naszego 
stanowiska 1 stanowią wystarczającą 

> odpowiedź dla wszysłkieh „wątpią
cych". Zatrzymamy s.ę tutaj na trzech 
konkretnych taktach, nie poruszając 
w tej chwili samego tak enaraktery- 
styczn.-go przebiegu konferencji pa
ryskiej.

Po pierwsze, nazajutrz po ogłosze
niu decyzji naszego Rządu, Czccjosło- 
wacja zrezygnowała z udziału w kon
ferencji. Argumeutaeja naszego połud
niowego sąsiada, a w szczególność, 
twierdzenie, że „udział Czechosłowa
cji w konferencji paryskiej mógł by 
być Interpretowany jako akt skiero
wany przeciwko przyjaznym stosun
kom z jej sojusznikami", — ma w ca
łej rozc.;10oscl zastosowanie także do 
nas. Niepewne korzyści gospodarcze 
planu Marshalla nic meg j przecłwwa- 
źyć zupełnie określonym korzyści po
litycznych 1 guspodarczyeh, wynikają
cych c naszych dotychczasowych so
juszów.

Po drugie, w ciągu ostatnich kilku 
dal prasa amerykańska „wygadała 
się" na temat roli odbudowy Niemiec 
w planie Marshalla. Wymieniono na-

ki ludzi oraz z winy, jaką ponoszą 
kierownicy polityki rządu londyń 
skiego. Ich to wpływy sprawiły, iż 
oskarżeni z chwilą zakończenia dzia
łań wojennych na terenie Polski nie 
zrozum-eli, że dalsza w alka nie jest 
już w alką z Niemcami, a  z w łasną 
ojczyzną.

Gen. Anders, ten  bankru t polity
czny, rzecznik międzynarodowego fa 
szyzmu, pokryw ając wzniosłymi, a 
śmiesznymi frazesam i istotne swe 
cele, pchnął członków „Liceum" do 
pracy szpiegowskiej na rzecz obcego 
m ocarstwa. Jego więc „barona von 
Andersona" uważać należy — mówi 
prokurator •— za głównego oskarżo
nego w  dzisiejszym procesie. Nie zna 
czy to  jednak bynajm niej, by wina 
osób siedzących na ławie oskarżo
nych, m iała być tym  samym m niej- ■ 
sza. Nie byli bowiem ludźmi nieświa ! 
domymi swej pracy, jej celów i szko
dliwości dla Polski.

Pacyński, w icedyrektor Izby Prze
mysłowo - Handlowej, znał w a
gę dostarczonych inform acji gospo- 

( darczych, śtanowiącyęh tajem nicę 
( państwową. Znał tę w agę i Jakub i- 

siak, dostarczając wiadomości z ćtzie.

W wymiarze kary  zaważy bez
względnie skrucha, jaką okazali o- 
skarżeni i szczere przyznanie się do 
winy.

Z kolei zabrali głos obrońcy.
— Adw. Grabowska w  obronie Sa

dowskiej', Jakubisiaka i Zieleniew
skiego przyznała słuszność p rokura
torowi, wskazującego Andersa, jako 
głównego winowajcę dzisiejszego pro 
cesu. Wnosząc o jak  najłagodniejszy 
w ym iar kary  stwierdziła, że oskar
żeni chcieliby pracować w ydatnie dla 
Polski, rozumiejąc swe dotchczasowe 
błędy.

Obrońca S tem in  -  Matusewicz i 
Pacyńskiego zwróciła uwagę na 
wpływ opinii publicznej, czekającej 
w  czasie okupacji na wyzwolenie ze 
strony rządu londyńskiego — na psy
chikę i poglądy oskarżonych.

Obrońca Dunina, Alenowicza i Bła 
szkiewicza, omówił znaczenie długich 
la t więzi konspiracyjnej w  kształto
w aniu się charakterów  i umysłowo- 
ści Alenowicza 1 Błaszkiewicza — ku 
rierów  „Liceum". „Na Dunina zaś, 
człowieka, przebywającego przez 6 
la t w  niewoli powinniśmy patrzeć — 
twierdzi obrońca — jak  na człowie
ka w  pewnej mierze chorego psychi
cznie".

Obrońca Karolkiewicza powołał 
się na chlubną przeszłość oskarżone, 
go w  walce z Niemcami oraz na od
znaczenia, jakie otrzym ał od do
wództwa Arm ii Czerwonej.

Obrońca Łozickiego wnosi o łago
dny w ym iar kary  ze względu na cię
żką chorobę oskarżonego. Oskarżoną 
Duninównę bronił adw. Gross, pod
kreślając, że Duninówna wie, że zbłą 
dziła i pragnie jak  najprędzej rozpo
cząć norm alne życie.

Obrońca Waszczukówny i F reitaga 
powołał się na ich przeszłość w  p ra- 

icy konspiracyjnej w  czasie okupacji 
I oraz na m ałą wagę ich działalności 
iw  ram ach „Liceum".

Z kolei zabierali głos oskarżeni, 
którzy w yrazili skruchę i prosili o 
łagodny w ym iar kary.

Wyrok w  procesie przeciwko człon 
kom „Liceum" ogłoszony będzie w 
piątek, dnia 18 bm.

Komitet Obchodu
100-ej rocznicy
„Wiosny Ludów

W związku z obchodem setnej rocz
nicy „Wiosny Ludów", odibyła eię w
Warszawie konferencja B udziałem 
przedstawicieli PPS,, PPR, SL i SD.

Z ramienia PPS uczestniczyli w kom 
ferencji: wiceminister tow. Jabłoński 
craz dyr. tow. Płoski.

Na konferencji uchwalono powoła
nie w najbliższym czasie komitetu 
ogólnopolskiego.

Spółdzielcy angielscy na Wybrzeżu
podziwiają odbudow ą ekonom iczną Polski

wet kilka liczb: oko to 48 procent e « - ldziny produkcji węgla. Główna o- 
łej pomocy amerykańskiej ma być skarzona _  Sadowska nie tylko 
przeznaczone d l. Niemiec; produkcja trwa}a sama w  konspiracjIi nie ujaw  
stall w Niemczech, od której zaiezy niając swej kom6rkii mlmo wraźne 
rozwój całego przemysłu ma być) g0 rozkazu Rzepeckieg0 ale w ciągała 
podwyższona z 7,5 do 13,5 m.Uonów do pracy p r e m i a  ludzi ufających 
ton rocznie, przeciwko czemu zapro-

MIĘDZYMINISTERIALNA CENTRALNA KOMISJA
BEZPIECZEŃSTWA i higieny pracy

poszukuje do swego sekretariatu rutynowanego pracownika
W arunki pracy do omówienia. Pierwszeństwo dla osób z wykształceniem 
technicznym łub prawniczym. Zgłoszenia osobista lub pisemne- Wydział 
Personalny Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, Warszawa, ulica

Jasna 19. 9314

Baw iący od kilku  dni w  Polsce 
przedstaw iciele angielskiego Zwią
zku Gospodarczego Spółdzielni 
CWS w  osobach pp. Robertsa 
Lawa i Rainsa. po zwiedzeniu o- 
środków spółdzielczych w  ok rę
gach k rakow skim  i kieleckim  oraz  
zbiornicy — chłodni ja j w  Chorzo
w ie przybyli n a  Wybrzeże. Goście 
zwiedzili zbiornicę eksportow ą ja j 
„Społem " w  Gdyni oraz liczne p la 
cówki spółdzielcze.

Brytyjczycy bardzo pochlebnie 
w yraża li się o p racy  zwiedzanych 
placówek, stw ierdzając, że je s t po 
p rostu  d la  nich rew elacją, ja k  w ie
le Polacy w  tak  k ró tk im  czasie zdo 
la li uczynić w  dziele odbudowy eko 
nomicznej.

M ówiąc o w ielkim  popycie rynku  
angielskiego na ja ja, spółdzielcy an 
gielscy wyrazili nadzieję, że dzięki 
zw iększeniu im portu  m ożna będzie 
jeszcze w  bieżącym roku powiększyć 
przydział ja j w  Anglii, k tó ry  obec

nie wynosi zaledwie jedno ja jk o  n a  
tydzień d la  obyw atela.

Z biornica eksportow a w  Gdyni, 
rozpoczynając w  ro k u  bieżącym  eks 
p o rt ja j w  końcu m a ja  w yekspor
tow ała  do chwili obecnej ponad 12 
m ilionów ja j do Anglii.

Związki Zawodowe
przygotowuję się do

„Dnia Spółdzielczości"
W związku z przypadającym w dn. 

28.9 br. „Dniem Spółdzielczości" K.C. 
Z.Z. poleciła wszystkim podległym in 
6tancjom związkowym zorganizowa
nie w ciągu września a specjalnie w 
dniu 28 września intensywnej propa
gandy spółdzielczości. Przewiduje się 
specjalne pokazy gospodarcze i ze
brania sprawozdawcze, obrazujące u- 
dział związków zawodowych w ruchu 
spółdzielczym.

testowali nawet Anglicy.
Po trzecie wreszcie okazało się, że 

„nie warto płakać z powodu rozlanego 
mleka, bo i tak w nim było dużo wo
dy". Zupełnie niespodziewanie wyjaśni 
to się, że Kongres St. Zjednoczonych 
nie odbędzie oadzwyMnjnej sesji na Je 
sieni rb., aby zdecydować o przystąp.c 
niu do wykonania planu Marshalla. A 
wiadomo p.reeicż, że bez zgody Kon
gresu rząd Sianów Zjednoczonych nie 
może wypłacić ani jednego dolara. 
Warto w związku a tym przypomuicć 
oświadczenie ame.y kańskiego mini
stra skarbu Sny dera z dnia 25 czerw
ca r. b. tej treści, że plan Marshalla 

"nie zawiera żadnych określonych zo
bowiązań ze strony USA. Oświadcze
nie to zostało, co prawda, później zła
godzone, jest jednak w gruncie rze
czy zgodue z rzeczywistością.

W świetle tych wszystkich wyda
rzeń oczywiste się staje coraz to bar
dziej. jak słuszna była decyzja nie 
brania udzltlu w konferencji parys
kiej. Decyzja ta oparta była na prze
stankach zasadniczych. Dals-y rozwój 
wpadków wykazuje, że przesłanki te 
były zgodne s  rzeczywistością.

E - |
Z I E M N I A K I  -  
OGORKi  MADSOLNE

poleca ui każdpch ilościach

Spółdzielnia Owcearsko -  W arzywnicza
Samopomoc Chłopska
Warszawa, Koszykowa 65 Tel. 8.7283 
Praga, Ratfzymińska 6  Tel. 4326

Jak spędzi Warszatua
dzień 22 lipca

Komitet Obchodu Święta Odrodzenia 
Polski w Warszawie opracował już w 
ogólnych zarysach pian uroczystości w 
związku z rocznicą Manifestu Lipco
wego.

Uroczystości te skoncentrują się 
głównie w dniach 21 j.22  bm..

W dniu 21 bm. o godz. 18-ej odbę
dzie się w sali Teatru Polskiego A ła- 
demia z  udziałem członków Rady Pań 
stwa, Rządu, władz państwowych, par
tii politycznych i organizacji społecz
nych. W tym samym dniu o godzinie 
20-ej ałożony zostanie w imieniu Sto
licy wieniec na grobie Nieznanego 2oł 
nierza. Złożenie wieńca połączone bę
dzie z manifestacją na palcu Zwycię
stwa, po czym odbędzie się capstrzyk 
orkiestr wojskowych aa ulicach W ar
szawy. W lokalach wszystkich Dziel-

Działacze związkowi
nawiqzujq kontakt
W  dążeniu do nawiązaniu coraz 

ściślejszej współpracy * zagraniczny
mi organizacjami zarwodowymi, sze
reg przedstawicieli polskich związ
ków zawodowych udało sdę ostat
nio za granicę.

zagranicą

Przetarg nieograniczony
Dyrekcja Okręgu Poczt i Telegrafów w Warszawie ogłasza przetarg 

nieograniczony na dostawę 50 sit. łóżek żelaznych typu szpitalnego względ
nie wojskowego, 50 szt- łóżek poi o wy cli i 50 kompl. materaców wraz z pod- 
głowkami.

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych kopertach * napisem na 
kopercie „Oferta ua dostawę łóżek" należy składać do dnia 28.7.194? r. go
dzina 10 rano włącznje do skrzynki ofertowej Dyrekcji.

Biiższe informację oraz wzory ofert otrzymać można w Oddz. Gospo
darczym Dyrekcji ul. Nowogrodzka 45, IV piętro klatka schodowa D pok, 
5 w godzinach biurowych.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo zmniejszenia lub zwiększenia ilości 
wyboru oferenta bez względu na cenę oraz unieważnienia przetargu bez 
podania przyczyny i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań.

Na Kongres czeskich metalowców; 
w; Pradze wyjechał tow. Józef Pi
łat, sekretarz generalny Zw. Zaw. 
Pracowników Przemysłu Metalowego.

Do miejscowości Lens we Francji, 
gdzie Odbędzie eię Kongres Federacji 
Emigrantów Polskich przy C. G. T.: 
udali się: tow Józef Kieszczyński,
przewodniczący Zw. Zaw. Pracowni
ków Przemysłu Metalowego oraz 
tow. Józef Wyszyński, skarbnik Zw. 
Zaw. Górników.

Toza tym tow. tow, Tadeusz Ko
łaczkowski — sekr. gen. Zw. Zaw. 
Pracowników Państwowych, Krysty
na Poznańska — referent międzyna
rodowego ruchu związkowego KCZZ 
oraz Stanisław Brzoszczak •—- In
struktor Zw. Zaw. Górników —- wy
jechali do Oxfordu na letni kum dla
związkowców.

nicowych Rad Narodowych Warszawy 
urządzone będą akademie o charakte
rze lokalnym.

Główne uroczystości nastąpią we 
właściwą rocznicę wydania Manifestu 
PKWN — 22 lipca.

W godzinach porannych odbędzie 
się wielka uroczystość otwarcia całko
wicie już ukończonego -ufiostu kolejo
wego koło Cytadeli. W uroczystości 
tej wezmą udział liczni przedstawiciele 
Rządu i działacze społeczni.

Również w godzinach rannych na
stąpi symboliczne przekazanie przez 
Min. Przemysłu i Handlu 50 pierw
szych traktorów Wyprodukowanych w 
fabrykach polskich Ministerstwu Rol
nictwa i Reform Rolnych.

Popołudnie, dnia 22 lipca przezna
czone jest całkowicie na imprezy roz
rywkowe, które odzwierciedlić mają 
radosny charakter święta. We wszyst
kich parkach Warszawy odbędą się za 
bawy ludowe. Ustawione tam zostaną 
specjalne parkiety do tańca. Przewi
dziany jest także udział artystów — 
deklamatorów i śpiewaków.

Zabawy te będą miały charakter po
wszechny. Wstęp na wszystkie impre
zy będzie bezpłatny. Każda dzielnica 
miasta przygotowuje szereg własnych 
niespodzianek i rqzrywek-' Spektakle 
w teatrach i kinach będą również bez- 
jdutne. Bilety rozdzielać będą zakłady 
pracy.

Centralny Zarząd Przemysłu Drzewnego
188 ( 4 - te  p ię tro )W arszauta, Al. N iepodleg łości

WYDZIAŁ SOCJALNY

POSZUKUJE
dwóch wykwalifikowanych 
pielęgniarek na stanowisko 
k i e r o w n i c z e k  żłobków.

B B S  N A W  Y J A Z D =

Fabryka chorzowska
na jw iększym  zak ładem  chem icznym  w Polsce

Największym zakładem chemicznym 
w Polsce jest dziś Państwowa Fabry
ka Związków Azotowych w Chorzo
wie, która zużywa przeciętnie 1,5 
miln. Kwh dziennie, co stanowi prze
ciętnie 12 proc. ogólnego zużycia prą-

14 lipca
uj Paryżu

PARYŻ (SAP) — W ielki pochód 
ludow y w dniu  14 lipca z placu 
Bastylii do placu Republiki odbył 
się po hasłem : „O brona konsty tucji 
republikańsk ie j przed w rogam i d e
m okracji" . W pochodzie b ra ła  u ‘ 
dział p a r tia  socjalistyczna i kom u
nistyczna okręgu  Seine (Sekw ana), 
stronnictw o republikańsko  - ludo 
we (MRP) odmówiło wzięcia udzia
łu  w  m anifestacji. Pochód m aszero 
w ał przez k ilk a  godzin.

dii w kraju. Czynna przy fabryce ołe-

Hidrfomości snorifoii/e

Rumunia - -Polska
UJ sobotę na Stadionie WP

Ogłoszenie o przetargu
Państwowa Centrala Handlowa O. R. w Toruniu ogłasza przetarg nie- 

ogran.cz-ony na wykonanie robót przebudowy i remontu Domu Towarowe
go P. C. H- w ioruniu przy ul. Rynek Staromiejski 36/37.

Przetarg obejmuje roboty rozbiórkowe, murarskie, tynkarskie i żelbe
towe, stolarki budowlanej, ślusarskie i kowalskie, instalacji wodociągowo- 
kana,i/acyjnej i mstalacji elektrycznej.

Oferta musi być złożona na całość robót.
Bliższe informacje otrzymuć można w P. C. H. Ref. Techniczny ul. 

Mostowa 30, p. 19 na Ip . gdzie również można otrzymać podkładki 
ofertowe. Oferty w podwójnych zalakowanych kopertach bez znaków fir
my z napisem: „Oferta na roboty przebudowy i remontu budynku przy ul- 
Ryntk Staromiejski 36 37 w Toruniu" należy składać do dnia 23.7.1947 r. 
w Ref. Technicznym P. C H, ul. Mostowa 50 p. 19 do godz. 11-ej, o której 
U> godzinie nastąpi otwarcie ofert.

' Do oferiy należy dołączyć:
a) kwit wpłaconego na konto P. C. H- Toruń w Kasie Banku Narodo

wego w Toruniu wadium przetargowego w wysokości 2 proc. od 
sumy ofertowej, wzgl. dowód zwolnienia od obowiązku złożenia wa
dium,

b) odpis świadectwa przemysłowego, upoważniającego do wykonywa
nia robót.

Dyrekcja P. C. H zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta 
bez względu na sumę przetargu, oraz prawo uznania, że przetarg nic dał 
•wyu.ku, jak również prawo zmniejszenia lub zwiększenia ilości wykonania 
robót, 9*280

Państwowa Centrala Handlowa 
Oddział Rejonowy w Toruniu

Znaleziona
paczka

W taksówce nr. 225 dn. 15.7 koło 
godz. 17-ej zostawiono paczkę z napi
sem „Ptaszyński".

Paczka, jest do 
„Robotnika".

ftdebrania w red.

W najbliższą sobotę l. j- 19 lipca 
godz. t8 na Stadionie Wojska Pol

skiego rozegrany zostanie pierwszy po 
wojnie międzynarodowy mecz piłkar
ski. Przeciwnikiem polskiej reprezen
tacji będzie reprezentacja Rumunii, 
która jak wynika z ostatnio osiągnię
tych rezultatów, będzie dla naszej je
denastki groźnym przeciwnikiem. Mecz 
zapowiada się bardzo interesująco i 
niewątpliwie Stadion W. P. zapełni się 
dziesiątkami tysięcy widzów.

przed zawodami przeprowadzą 
cze krótki lekki trening.

jesz-

Sędziowie

ktrownia w f i  zaspokaja potrzeby 
zakładów. *

W Chorzowie czynnych jest obec
nie 5 wielkich pieców karbidowych, 
których produkcja równa się przed
wojennej wydajności 6 pieców. Ten 
wzrost produkcji spowodował urucho
mienie jednego z największych tego 
typu pieców w Polsce, który zużywa 
stosunkowo niewiele więcej prądu, 
przy zdwojonej wydajności. Produk
cja dzienna tego pieca wynosi prze
ciętnie lOfi ton karbidu. Z ilości wy
twarzanego w Chorzowie karbidu za
ledwie niewielka część idzie na rynek, 
większa część zostaje przerobiona na 
azotniak. Fabryka w Chorzowie poza 
zasadniczą produkcją azotniaku pro
dukuje również saletrzak, saletrę, wap 
namon oraz stosowaną do wyrobu 
materiałów wybuchowych saletrę a- 
monową.

Cała produkcja Chorzowa równa 
jest dziś produkcji przedwojennej Clio 
rzowa i Moście. W inarcu rb .1 produk
cja Chorzowa wyniosla 4,2 miln. ton. 
Rekord w produkcji nawozów sztucz
nych pobiła fabryka w lutym produ
kując jednego dnia — 1.068 ten.

Międzynarodowa
konferencja
oświaty

Iikipa rumuńska w składzie 15 osób 
przybędzie już we czwartek do W ar
szawy. Zawodnicy polscy również już 

od czwartku będą w Warszawie, gdzie

Dyrekcja Okręgowa 
Ostrów Wlkp., ogłasza

Kolei Państwowych w Łodzi, Oddział Drogowy

przetarg nieograniczony

•'’dachów

na naprawę dachów papowych oraz oszklenie świetlików na budynkach 
Warsztatów Drogowych P. K- P. w Skalmierzycach.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na naprawę 
papowych oraz oszklenie świetlików na budynkach Warsztatów 

Drogowych w Skalmierzycach, należy składać w Oddziale Drogowym,
Ostrów, Wikp.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłaconą wadium w jednej z kas 
stacyjnych względnie dyrekcyjnej w wysokości 1 proc. sumy oferowanej.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 23 lipca 1947 r. o godz. 12-ej. Ślepy ko
sztorys oraz wszelkie informacje dotyczące składania ofert można otrzy
mać w godzinach urzędowych w biurze Oddziału Drogowego pokój 15.

Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta .bez względu na wyso
kość oferowanej sumy, wydanie pewnej części robót do wykonania, oraz ’
unieważnienie przetargu bez podania przyczyny. Oferty odrzucone zostaną j  w  8trcfIe ameiykańskiej, „kamień- 
bez odpowiedz,, a wad,urn podlega zwrotowi. y m  walo niemieckiego szefj  obozu, kt.

Oddział Drogowy Ostrów Wlkp. | ry usiłował wprowadzić porządek, z<

warszawscy

przeciw sędziom  łódzkim
ŁótJźPrzed zawodami Warśzaw 

o puchar ś. p. Kałuży, które odbędą [ 
się we wtorek 22 bm. rozegrany zo- | 
stanic przedmecz drużyn sędziowskich 
Warszawy i Łodzi- W drużynie war- ! A l b a i l i i  
szawskiej grać będą następujący sę- j

GENEW A (SAP) — D ziesiąta 
m iędzynarodow a konferencja  oświa 
ty  publicznej rozpoczęła się w po
niedziałek w  pałacu  W ilsona w Ge
newie. W  konferencji bierze rów 
nież udział M iędzynarodowe Biuro 
P racy  i Św iatow a O rganizacja Zdro 
wia, k tó re  przysła ły  swych obserw a 
torów. P race konferencji p o trw ają  
tydzień.

D elegacja
dziowie: Gutman, Baranowski, Tur- 
czyński,  Grajek, Augustyniak ,  W argoc -  

Guśkiewicz, Ziątek, Nowakowski

w Moskwie
Łazarewiez i Cichecki, W drużynie sę
dziów łódzkich wystąpią: Marciniak,
Kowalski, Walczak, Olejnik, Stępień, 
Woźniakowski, Szaniawski, Trafkow- 
ski, Romanowski, Pogodziński, Jań
czyk, Kowalewski, Naporski, Szperllhg 
i Szumlak.

MOSKWA. PAP. — D nia 14 bm, 
przybyła do M oskwy A lbańska De
legacja Rządow a z prem ierem  E n 
ver Hodża 1 m inistrem  spraw  we
w nętrznych Dżodża n a  czele. Gości 
albańskich  pow itał n a  lo tn isku Cen 
tra ln y m  m in iste r Mołotow, w icem i
n ister W yszyński oraz przedstaw i
ciele dyplom atyczni państw  sło
wiańskich.

Bezkarne wybryki SS>manó
BERLIN (SAP). 500 hitlerowców in

ternowanych w obozie W' Ratysbonie 
strefie

przeciwkołócony manifestacjami 
•iadżoa okupacyjnym.

Hitlerowcy protestowali przeciwko 
z fcazowl przyjmowania wizyt w o- 
b złe. Zakaz został zniesiony.

. > 
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w pabth
Uwaga, b. żołnierze PPS-owcy

T O W A R ZY SZ E. BYLI ŻO Ł
N IE R Z E  (W O JSK  L Ą D O 
W Y C H , P O W IE T R Z N Y C H , 
M O R SK IC H , R U C H U  P O D 
Z IEM N EG O ').

W  związku ze statystyka do
tycząca udziału pepesowców w 
w ojnie 1939 _  1945 PO ZA  
G R A N IC A M I POLSKI N A  
Z A C H O D Z IE  I N A  W SC H O 
D Z IE  refera t wojskowy CK W . 
PPS. (W arszawa, Daszyńskiego 
18) prosi o  nadesłanie następu
jących inform acji:

1. N azw isko i imię, rok u ro 
dzenia.

2 . W  jakiej bitwie lub jakiej 
akcji brał udział, w jakim sto
pniu, na  jakiej funkcji i w jakiej 
jednostce.

3. Obecny adres.

N adzw yczajne  posiedzen ie
S K  PPS

W dniu 18 lipca rb., o (todz, 16, w 
lokalu Stołecznego Komitetu PPS, 
przy ul. Mokotowskiej 24, odbędzie 
cię Nadzwyczajne posiedzenie Slołeez 
nego Komitetu PPS, Sprawy bardzo 
ważne. Obecność wszystkich obowiąz
kowa.

Stołeczna Sekcja
N au czycie li PPS

Stołeczna Sekcja Nauczycieli 
PPS podaje do wiadom ości 
wszystkim tow. nauczycielom, że 
w  dniach 3— 30 sierpnia :. b. od
bywać sie będzie kurs w O środ
ku  Szkoleniowym w O twocku.

Przesłuchanie powyższego kur
su obowiązuje wszystkich tow a
rzyszy, którzy sa tymczasowymi 
członkam i Partii. —  Zgłoszenia 
przyjmuje do 20 lipca rb. tow. 
I. M ichniewicz — Z. N . P., ul. 
Sm ulikowskiego 8 , w god?. od 
10 do 15-tej.

ZNMS
DYŻUISY SEKRETARIATU ZNMS 

W OKRESIE FERII 
W obec zakończenia działalności śro 

dowiska ZNMS w związku * feriam i 
akadem ickim i, sekretariat środowiska  
czynny będzie przez m iesiące letnie  
tylko we wtorki I piątki od godz. 10 
do 15.

Inform acje o wyższych uczelniach  
udzielane będą tylko w dniach urzę
dowania od godz. 12 do 13.

O M TU R

A jednak we wrześniu r. b.
Warszaiua otrzymy upragnione ZOO

Majster Franciszek Wiewióra
pracuje nad ogrodzeniem

Sprawa warszawskiego Zoo po i Dlatego też już w tym tygodniu 
głośnym „wybuchu" na wiosnę rb. j rozpisany zostanie przetarg na ogro- 
gwałtownie przycichła. Mogło to 1 dzenie Zoo, a 1-go lub nawet wcześ- 
wywołać pewne podejrzenia, a na- j niej, rozpoczną się roboty, 
wet poważne wątpliwości, czy tym- WYPRAWA PO ZWIERZĘTA 
czasem nie zaszły t. zw. nieprzewi- Osobny „problem" stanowiły słup- 
dziane okoliczności, które stanęły na t ki do oparkanienia ogrodu. Prży- 
przeszkodzie otwarciu ogrodu. j padkowo jednak, w najbardziej bez- 

I rzeczywiście: taką pierwszą „for- j nadziejnym momencie — odkryto w 
malną“ trudnością było... otrzymanie ! Min, Komunikacji zużyte rury pło- 
przyznanych na uruchomienie Zoo w . mieniowe od parowozów. Okazało 
marcu br. pieniędzy, uruchomienie j się, że nadają się one znakomicie na

Woj, Koni- OMTUK — Warszawa 
zawiadamia o zagubieniu i unieważ
nieniu pieczątki okrągłej OMTUR 
Kom. Pow. Mińsk Maz,

Obecnie pieczątka Pow. Kom. OM 
TUR Mińsk Maz. posiada Nr. 2.

słupki i co najważniejsze, są dwu
krotnie tańsze od fabrycznych.

Wczoraj przy ul. Chmielnej 41 
(u wylotu •Wielkiej) otw arty został

Rejestracja PPS-owców
Dzielnicy Powiśle

Komitet Dzielnicy PPS Powiśle roz 
poczyni od driia'14. 7. 47 rejestracji 
wszystkich członków PPS, posiada
jących stałe legitymacje partyjne, za
mieszkałych na terenie dzielnicy, tj. 
na obszarze zamykającym się ulicami 
Bonifraterską, Miodową, Krak. Przed 
mieściem, Nowym Światem, Daszyń
skiego, Górnośląską, Myśliwiecką, Ł a
zienkowską, Wybrz. Kościuszkowskim 
i Wybrz. Gdańskim do dworca Gdań
skiego. Rejestracja odbywa się w dni 
powszednie w lokalu Dzielnicy, Tam
ka 18, w godz. od 15—19.

Rejestracja PPS-owców
D zieln icy  
Praga Centralna

Dzielnica PPS Praga Centralna im. 
Stefana Okrzei, wzywa wszystkich  
sw oich członków , posiadających stałe  
legitym acje partyjne do rejestracji w 
lokalu Dzielnicy, przy ul. Szwedzkiej 
2/4 w godzinach od 17 do 19-ej w e
dług następującej kolejności: tow arzy
sze, których nazwiska zaczynają się  
od litery:

K-—16 bm,, L Ł—18 bm.. M. N 
ID bm„ O, P  — 21 bm„ R — 23 bin., 
S — 24 bm„ T ,  li —  26 bm„ V W — 
28 bm., Z —  29 bm.

Wydecika
na „Dni Krakowa"

Koło Z. Z. R. I. S. przy CKWV - PPS 
urządza w dniach od 19 — 22 lipca 
wycieczkę na „DNI KRAKOWA". W 
programie zwiedzenia Wieliczki i Oj
cowa oraz udział w uroczystościach 
zakończenia „Dni Krokowa"-

Ze w z g lę d u  na to, że wyjazd uza
leżniony jest od ilości zgłoszeń — pro 
simy o zapisywanie się wcześniej, to 
jest do dnia 16 lipca roku bieżącego.

Mieszkanie własne, w namiotach. 
Wyżywienie w Woj. Kom. PPS w Kra
kowie. Koszt niewielki!!!

Zgłoszenia przyjmuje tow. Neume- 
jer — CKW-PPS, Sąd Partyjny (III 
piętro).

kredytu nastąpiło dopiero 10 bm. ■
(po uchwaleniu budżetu przez St.
R. N.).

BYŁO DUŻO KŁOPOTÓW

Następnie, bardzo dramatyczny 
przebieg miała sprawa ogrodzenia 
Zoo która jest zasadniczym warun
kiem jego otwarcia. Chodziło tu  na 
pozór o drobnostkę: 2,5 tysiąca me
trów bieżących siatki i słupki do o- 
grodzenia.

Siatka zamówiona została w Pań
stwowej Fabryce Lin i Drutów w hotel Turystyczny, odremontowa

ny przez, biuro podróży „Orbis" ko
sztem około półtora miliona zł. No 
wootwarty hotel pomieścić może 51 
osób (w 17 oddanych do użytku 
pokojach).

Cena jednoosobowego pokoju wy 
nosi 600 zł. na  dobę. W pokojach 
zbiorowych opłata za nocleg jest 
niższa. D la zjazdów i wycieczek 
przewidziane są znaczne ulgi. Ho
tel mieści się w starannie odremon 
towanym baraku. Pokoje urządzo
ne są z widoczną troską o wygodę 
podróżnych. Sprężynowe łóżka, ła

Są także wszelkie dane, że najw aż ■ 
niejsza sprawa: sprowadzenie zwie
rząt do ogrodu — jest na drodze do , 
pomyślnego rozwiązania.

Dr Żabiński wybiera się w dniach 
11—14 września br. na zjazd dyrek
torów ogrodów zoologicznych wr Eu
ropie do Bazylei, gdzie omówi osta-1 
teczhie szczegóły sprowadzenia do j 
Polski obiecanych przqz zagranicz- j 
ne ogrody zwierząt. Jest jeszcze za 
wcześnie, ale już chcielibyśmy ży- j 
czyć dr Żabińskiemu — ..Szczęśli- i 
wej drogi!" -

Jak  więc widać, jeżeli wszystko . 
pójdzie dobrze, a terminy z o s ta n ą  
dotrzymane, to otwarcie Zoo w War. i 
szawie nastąpi mimo wszelkich o -  ! 
baw we wrześniu br. (pa)

Pożyteczna inicjatywa „Orbisu”
Hotel Turystyczny

otirarty na Chmielnej

Sosnowcu. Początkowo podano nie
pokojąco długi termin wykonania 
zamówienia. Dopiero po osobistej 
rozmowie inspektora Wydz. Ogród.
Apczyńskiego z robotnikami tej fa
bryki, termin uległ wybitnemu skró-

Iceniu tak, że już 1 sierpnia rb. pieru
sza partia siatki nadejdzie do War
szawy.

Stało się tak dzięki wyjątkowej 
energii i zdecydowanej postawie 
majstra fabryki sosnowieckiej, Fran
ciszka Wiewióry. Majster dowie
dziawszy się, że zamówienie jest dla 
warszawskiego Zoo — zwołał robot-1'/lenki, dywany na korytarzu stwa- 
ników, zaapelował do nich i polecił rzają  korzystne warunki dla odpo- 
zdjąć z-warsztatów prywatne zamó- | ezynku po męczącej podróży, 
wienia a zająć się siatką dla War- Doskonałe położenie hotelu Tury 
szawy (!) I stycznego gwarantuje inicjatywie

Zebranie Komitetu Obchodu 
Święta Narodowego Odrodzenia

W celu zorganizowania uroczysto 
ści w dniu Święta Narodowego Od 
rodzenia Polski, 22 lipca w lokalu 
Rady Narodowej Śródmieścia od-

Pierwszy raz w historii rzemiosła
terminatorzy wyjadą na wczasy

było się pod przewodnictwem pre
zesa Rady, inż. L. Bielskiego, o r
ganizacyjne posiedzenie Komitetu 
Obchodu święta.

Komitet postawił sobie za cel dą

Izba Rzemieślnicza w Warszawie 
zorganizowała w tym roku, po raz* 
pierwszy w historii rzemiosła 
wczasy d la  155 uczniów — termi 
natorów z prywatnych zakładów 
rzemieślniczych. Uczniowie wyjadą 
w dwóch 14-dniowych turnusach 
na wczasy do jednego z di mów 
wypoczynkowych Wrocławskiej I- 
zby Rzemieślniczej.

Kandydaci na wczasy zostali wy 
brani przez specjalną komisję przy 
Powiatowych Związkach Cechów i 
ze wszystkich cechów m. st. War
szawy. W ysłana na wczasy ilość 
term inatorów stanowi co prawda 
tylko 20 proc. ogólnej ich liczby, 
n a  terenie Warszawy i powiatu, je 
dnak są to chłopcy, którzy zej

żenie, by Świętu Odrodzenia nadać 
j charak ter radosnej uroczystości 
dla najszerszych mas. -

'! : -M. . , ! ( • » •
‘ Dziś Cf godz. 12 w asali iposiedzeó 
St. R. N. Al. Gen. Sikorskiego 1, 
II p. odbędzie się obywatelskie ze
branie Komitetu Obchodu Trzecie}

„Orbisu", powodzenie. Szczególnie 
jeśli weźmie się pod u-wagę istnie
jący w Warszawie „głód hotelo
wy". (wk)

PET
rozpoczyna produkcją
radioodbiorników

Polskie Zakłady Tele i lłudio- 
iechnicziic przygotowują i w naj
bliższych dniach uruchomią pro
dukcje central międzymiastowych 
dla osiemnastu miast w Polsce ©- 
raz produkcję aparatów radiowych 
nadawczych i odbiorczych.

Aparat odbiorczy1 jest modelem 
pięciolarapewyni opartym na lam
pach amerykańskichktórego części 
sprowadzane s ą  ze Szwecji. Kon
strukcje i fabrykację opracowują 
jednak biura techniczne PZT w 
ten sposób, aby zakłady mogły 
podjąć samodzielną produkcję wszy
stkich zespołów i rozpocząć wy - 
twórczość seryjną.

Nowy aparat uwzględnia w du
żym zakresie fale krótkie i ma 
bardzo estetyczny wygląd.

Cenę jego trudno jest na razie 
ustalić z powodu ostatnich wahań 
w notowaniach waluty- szwedzkiej. 
Będzie ona jednak wielokrotnie niż 
szu od ceny rynkowej, (pa).

Notatnik
stolicy

S K A S O W A N I E  P R Z Y S T A N K I
W  zw ią^cu z o lbrzym im  nasileniem  ru 

chu kołowego n a  skrzyżow aniu  Al. S ikor
skiego i Nowego św ia tu  o raz w  celu v, 
upraw nienia ruchu  ulicznego i zapobieże
niu w ypadkom , p rzy stan ek  tram w ajów ; 
w prost gm achu B anku Gosp. K ra j.' zo
sta ł skasow any.

W YCIECZKI KRAJOZNAWCZY
W  dniach  20. 21 i 22 bm . odbędzie siv 

w ycieczka do B iskupina, Gniezna. Poz
nania, K órn ika. W yjazd  w sobotę 19 bm. 
o godz. 17-ej. P ow ró t we środę 23 bm, 
godz. 5,13 rano.

In fo rm acje  i zapisy do  p ią tk u  18 bm. 
w biurze P T K , W ilcza 22 m. 8 .

TARCHOMIN — JABŁONNA 
BIELANY — MŁOCINY

20 bm. wycieczkowicze zw iedzą n a  B ie
lanach kościół O. O. K am edutów  w raz 
rezerw atem  leśnym . W  Młocinach zab y t
kow y patac 1 po przepraw ien iu  s ię  przez 
W isię łodziam i w T arci'om in ie, gotycki 
kościół z XVI w-., pałac ir dw orek.

P o  p rzejśc iu  około S km. w Jab łonn ie  
odpoczynek w p ark u  pałacow ym  oraz o- 
bejrzen ie  w ielu  n ieznanych ciekaw ostek.

Z biórka p rzy  pętli tram w ajow ej „15” 
(B ielany) godz. 10.30. O płaty  za wyciecz
ko zł. 20.— od gości. Członkowie P T K  
10.— zł. Za prze jazd  łodziam i ok. zł. 20.—

P o w ró t z Ja b ło n n y  osta tn im  pociągiem  
kolejk i do st. W arszaw a — M ost (P rag a ). 
K oszt zł. 40.—

OSTA TNI TERM IN
Ja k  już donosiliśm y, W ydz, S an ita rn e  

‘B eśo rtu  Zdrow ia zarthUkff d ru g i t te m l t r  
odszczurzania, Ci w szyscy k tó rzy  w  
pierw szym  te rn łf t ie  'mc Wzięli *udJia łu  w 
ogólnej akcji odszczurzania, zobowiązani 
są  bezw zględnie w dniu 19 lipca wvłożvć 
tru tk ę  na te ren ie  sw oich poses v~j.

T ru tk i są  do nabycia  w  czterech nas tę-

(TEATRY
POLSKI (Karania 2) 

godz. .18 ..W ilk i i owce", 
godz. 18 ..H am let” <>re-

Rocznicy ogłoszenia M anifestu Lip bujących punktach: K rakow skie P rzed-
------------ p  j m ieście 66 . S pokojna lo , Zakłady Sanit&r-

jn e , H oża 33, Ja g ie llo ń sk a  34 U rząd S an i
ta rn y .

o s ta te c z n y  te rm in  w ykup ien ia  tru te k  
upływ a z dniem  13 bm. W obec tych. któ- 
« y  u le zas to su ją  s ię  do zarządzenia za
stosow ane zostaną bezw zględne sankcje  

i karne , (w k) y

Zebrania Dzielnic i Kół
D ZIELN ICA  OCHOTA

środę d n ia  16 lipca 1947 roku, o go
dzinie 18-el w  lokalu Dzielnicy p rzy  ul. 
Niem cewicza 9 m. 130 odbędzie się zeb ra 
nie K om ite tu  Dzielnicy.

W SPÓLNE ZEBRANIA CZŁONKÓW
KÓŁ P P S  I  P P K  K OM ITETY STACY J -  
NEGO W -W A -ZA C H Ó D  „K O L EJA R Z E ”

lin . 16. V II. godz. 1516 w lokalu  W ago- 
now ni Szczęśltwice dla kó ł: W agonow nla 
i R uch Szczęśliwie© oraz parow ozow nia 
W arsz . K aliska. , , , _ „  „

D n. 18. V II. godz. 13*s w loka u  Z. Z. K . 
W arsz Zach. ul. Bem a 56 d la kó ł: B. O. 
1. — X. O 1. — D rużyny  konduktor-
sk ie  — 'R uch  W -w a Zach. — parow ozow 
n ia  W -w a Zach. — drogow y W -wa 
Zach. — S O K .  W -w a Zach.

Dn. 19. V II. godz. w  lokalu  K om i
te tu  P P S  ul Tow arow a 1. d la  kół: Rucli 
i E kspedycja  W -w a Gł. Osob. — W -wa 
Ol. T ow ar. — w arsz ta ty  sygnałow e — 
drogow y W -w a Główna — S. O. K . W arsz.

ÓWHa, I)Z IE L If| CA PO W IŚLE
W  czw artek  dn. 17 bm. o godz 16,30 w 

lokalu  Dzielnicy. Tam ka 18, odbędzie się 
zebran ie  pełnych zarządów koł. Na po
rządku  dziennym  spraw ozdanie z obrad 
lla d y  N aczelnej.

K O Ł O  T E R E N O W E  N B . 2 
PRA G I C EN TR A LN EJ

„K oło  T erenow e N r. 2 Dzielnicy P ra g a  
C en tra lna  P P S  im . S tefana Okrzei zaw ia
dam ia iż dyżury  Zarządu odbyw ają się 
w e w torlti i p ią tk i w godz. 18.30 — 20 w 
lokalu  In ży n ie rsk a  5 — L

Przetarg n ieograniczony

względu na stan  z d r o w i a  pobytu 
takiego najbardziej potrzebują.

W przyszłości Izba Rzemieślnicza 
planuje rozszerzenie akcji wczasów 
dla term inatorów z prywatnych Cowego

l a s w s  b, s -
  {stwowych, samorządowych, orga-

M -   ̂ ,| nizacji społecznych, duchowień-
k r ń w  f l l l B K K I f f l  stwa’ Izhy Przemysłowo . H o m o .

wej, Zgromadzenia Kupców, Izby]  A n A U i u a i t i j .dla ..AarilU” 'Rzemieślniczej, przedstawiciele AlSSZlOWdlliC
... •>, 3 '  Pism warszawskich i prowincjo-
Wczoraj _  do jednego z  m ająt- nalnych, agencji, prasowych, Radia 

kow podwarszawskich „Agrilu" Polskiego, Filmu Polskiego, dziel- 
przybył transport 30 wysokociel nicowych Rad, Narodowych, MUL 
nyeh jałówek. Cena jałówki przy- cyt Obywatelskiej, woiska itd. 
dzielonej przez Min. Rolnictw a' Celem sharmonizowanda 
„Agnlowi" wynosi 60 tys. zł. , kształtu obchodów' akademii

żnych imprez

cało- 
i ró- 

Warsza-na terenie 
j wy, Stołeczny Komitet Obchodu

im,  r> . m i  „  ... i prosi o podawanie programów se-Djrekuja Okręgu Poczt i Telegrafów w Warszawie ogłasza przetarg kretarzowi 
nieograniczony na naprawę i pokrycie suknem pocztowvm 100 sztuk ko
żuchów i półkożuszków

Oferty w zapieczętowanych i zalakowanych, kopentach z  napisem na ko
percie: „Oferta na naprawę i pokrycie suknem kożuchów i półkożuszków" 
należy s k ł a d a ć  do dnia 28 lipca 1947 r. godz, 10 włącznie do skrzynki ofer
towej Dyrekcji.

BIższe informacje oraz wzory ofert otrzymać można w Oddziale Go
spodarczym Dyrekcji ul. Nowogrodzka nr. 45 w. m. IV piętro klatka scho
dowa D. pokój nr. 5 w godzinach biurowych- Dyrekcja zastrzega sobie 
prawo zmniejszenia lub zwiększenia ilości kożuchów względnie pół
kożuszków oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyny i pono
szenia jakichkolwiek odszkodowań. 9307

# »  r j ł  e  ś  € 9  s r  y
Urząd Wojewódzki Warszawski — Wydział Odbudowy w Pruszkowie 

ogłasza przetarg nieograniczony- na wykonanie w surowym stanie budowy 
gmachu Skarbowego przy ul. AL Jachowicza w Płocku.

Bliższe informacje, projekt do wglądu i druki ofertowe, za zwrotem 
kosztów druku, można otrzymać w Izbic Skarbowej Mazowieckiej w Płoc
ku plac Narutowicza 4 pokój 109 w godzinach urzędowych od dnia 19 lipca 
toku bież.

Oferty w zalakowanych kopertach bez ii-rmy i znaku z napisem „Ofer
ta na budowę gmachu Skarbowego w Płocku" należy składać w Izbie Skar
bowej Mazowieckiej w Płocku pokój 109 do dnia 30 lipca 1947 r. do go
dziny 11-ej.

Do o f e r ty  n a le ż y  d o łą c z y ć :
1) Wadium w wysokości 2 proc. (dwa procent) Od ńuttiy ofertowej 

w formie kwitu Kasy Urzędu Skarbowego o dokonanej wpłacie na depo
zyt Wojewody Warszawskiego w Kasie Skarbowej w Pruszkowie lub Płoc
ku,

2j Pokwitowanie o wpłacie na Premiową Pożyczkę Odbudowy Kraju,
3; Pokwitowanie dokonania wpłaty Państwowej Daniny na Odbudo

wanie i Zagospodarowanie Ziem, Zachodnich.
Otwarcie ifert nastąpi w dniu 30 lipca r. b. 

wieckiej w Płocku, plac Narutowicza 4 pokój 104
Wydżiał Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Warszawskiego żastrzeóa 

sobie prawo:
1} Unieważnienia przetargu bez podania powodów,
2) Dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość knoty ofer

towej, bez podania przyczyn i jakiegokolwiek odszkodowania,
3) Oddania robót częściowo. 93^0

generalnem u ob. Anto
niemu .^Pisarskiemu, Stołeczna R a
da Narodowa, pok. 225 w godzi
nach 9 — 14-ej.

b a n d y tó w
którzy dokonali
napadu na „Spałem”

TEATR
ś r o d a
C zw artek — 

ni ie ra ).
P ią te k  — godz. 16 — „H am le t”
Sobota — godz. 18 — „H am le t”
N iedziela — godz. 18 „H am le t” .
i y a i k  l a n u A l l o s C i  <u» alarszal- 

L o w eka): sodz . iS , „Zaczarow ano koło” .
TEATR M l'Z rrz N Y  D. W. t> (ul. K ró 

lew ska 13): „S iedem  śm iechów głów nych” . 
Początek  godz. 19.

TEA TR M. O. „STU D IO ”  (ul. K arow a) 
„T o  m oje dziecko” .

Początek  — godz. 19.15.
TEATR MAł * i M arszałkow ska 81). 

godz. 18.00 ..W isie  ha łasu  o nic” .
TEATR eon  s / n  n.> y (Zam ojskiego 

20): godz. 18 „ T ra sa ” .
TEATR „.IA.SK04.KA” (M arszatkow ska 

69): godz. 19 „S praw a M onik” ’. 
_„TEA TR DZIECI W AESZAt, » ” (Studio 

K arow a 31). W czasie w akacji szkolnych 
te a tr  nieczynny.

PRA SK I TEA TR  R E W II (Zygm untow - 
ska  8 ) :  „W czasy m orskie” . Początek
godz. 1 7 , 19

TEATE „UOMKDIA” (ni. Szwedzka) — 
(W  lipcu te a tr  n ieczynny).

W OLSKI T EATR RED  (I 1 W ohkS 8) • 
N ieczynny z powodu rem ontu .

f  KIMA)
„A TLA N TIC”  (Chm ielna 33) Od godz. 

14,00 „G oal” .
„P O L O M A ” (M arszałkow ska 56) „S ere 

nada w dolin ie słońca” . Godz. 14. 16, 18. 
20.

„PA LLA D IU M ”  (Ztota 7/9) „B ohaterk i 
P a c y fik u ” ».-fppcii,.itseaaąńw » o „ ;E0dz. 13. I6! i 201 ' “

,’,STYM )W Y” ’( I la rsz a tk o w sk a j1-.,W eso
ły p en s jo n a t" . Godz. 13, 15. 19. 

„TĘCZA” (Suzina 4) „B ia ły  k ie ł” 
„SY REN A ” (P ra g a . Inżyn ierska 12): 

„B iały  k ie ł” .

f ' u s l y s z y m y
i i ?  w  R A D I O

CZW A R TEK , l i  LIPCA 
W arszaw a I  

6,00 Sygnał czasu; 6,15 D ziennik  p o r .; 
6,30 M uzyka p o r .; 6,57 Sygnał czasu; 7,15 
W iad. p o ra .: 7,35 M uzyka; 8,15 W yki. 
d la  nauczycieli; 12,10 P ie śn i polsk ie  w 

j w yk. J .  S ew ilsk ie j; 12,25 Aud. d la  w s i ; 
j 12,35 Z h iszpańsk iej M uzyki sk rzypcow ej” . 
[G ra  J .  S tefan ; 13,10 Aud. rozryw k.? 15,00 
i M uzyka tan eczn a ; 15,20 Aud. m uz. dla 
(dzieci; 15,40 I l -g a  aud. z cyklu „A m ery- 
! kańsk ie  p ieśn i dziecięce"; 16.00 Dziennik 
Ip o p o ł.; 16,20 Z agadki m uzyczne; 17,00 
} Kono. L au rea tów  E lim inacyjnego K onkur- 

W  w v n ilc u  m e r o i w n i o  n .,, 'n 't  Solistów  n a  m iędzynarodow y F estiw al.. . energicznie prowadzo- w_ P ra d z e ;  18,00 M uzyka pow ażna; 19,40
nego śledztwa wywiadowcy Komen 
dy Stoł. M. O. — aresztowali 3 o- 
sobników — którzy brali udział w 
napadzie rabunkowym — w dniu 
1 bm. na kasę Oddziału Głównego 
„Społem" przy ul. Grażyny.

H  O  V  H  U  «  A
Wydział Powiatowy w Nidzicy ogłasza konkurs na stanowisko Dyre

ktora Szpitala Powiatowego w Nidzicy.
Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie według grupy VI /  do

datkami funkcyjnymi i samorządowymi. Do konkursu mogą zgłaszać się 
kandydaci, którzy odpowiadają wymaganym warunkom:

a) obywatelstwo polskie
b) dyplom lekarski
c) prawó wykonywania praktyki w Państwie Polskim
d) znajomość chirurgii
e) znajomość administracji szpitalnej
Podanie wraz z udokumentowanymi odpisami świadeetw 

ińilcży nadesłać do dnia 10 sierpnia 1947 r. do Wydziału 
w Nidzicy, województwo olsztyńskie.

7. ro sy jsk ie j m uzyki fo rte p .” ; 21,00 Dzieli 
nik w iecz.; 21.30 „K w ad ran s m uzyki ta - 

. nceznej” ; 21,45 Słuch, p .t ,  „D zie jba  leś- 
j n a ” ; 22,15 .Muzyka taneczna: 23,00 O stat- 
!n ie w iad .: 23,20 M uzyka taneczna; 24,Ou 
, H ym n.

W arszaw a II
I 14,03 M uzyka p o p o ł.: 15,20 U tw ory w
wyk. S t. S taniew icza: 15,50 Aud. literacku 
„L a lo ”  — fragm . „C hłopów ” W ł. R ey
m on ta ; 16,20 „M uzyka d la  w szystkich 
„F o rm y  taneczne” ; 17,00 Konc. rozi-yw k.: 
17,35 „K olorow y św ia t” encykl. radiow a 

jw  oprać. Ig n . P io trow skiego ; 19.00 Konc. 
życzeń; 19,45 P iosenk i lekkie w  w yk. W. 
G ran: 20,15 M uzyka rozryw k. i  taneczna.

OGŁOSZENIA DROBNE

Izbie Skarbowej Mazo

i  ż y c io ry se m  
Powiatowego 

9298  
■I. iiIłi

P r z e t a r g
Zarząd Główny Związku Samopomocy Chłopskiej ogłasza przetarg na 

wykonanie robót remontu kotłótv i urządzeń natrysków w kąpielisku przy 
PI. Slarynkiewicza 7 w Warszawie.

Ślepe kosztorysy i informacje można otrzymać w Wydziale Gospo
darczym Zarządu Głównego..Z. S. Ch. Pl, Slarynkiewicza 7, pokój Nr. 1 18 .

Oferty należy składać w (zalakowanych kopertach w Wydziale 
Jurczyni w godz- urzędowych.

Do oferty, należy dołączyć dowód złożenia wadium w gotówce lub j 
w papierach wartościowych, uznanych przez Ministerstwo Skarbu n a  sunie 
- proc, od sumy kosztorysowej przez wadium. i

Otwarcie o f e r t  nastąpi d n i a  19  l i p c a  1 9 4 7  r .  o  g o d z .  12-ej w; W y d / . i u -  j u n i e h a ż n i a j i

FO TO G R A FIE nagrobkow e (porcelano
we) w ykonyw a ..E l-C ha-F ilm ” , Je rozo lim 
skie  27. P row inc ję  inform ujem y listow ni".

A 883£

HAN’DIiOVI IEC — w szechstronna znajo
m ość m ateriałów  odlewniczych, s a n n a .- 
nych, a rm a tu ry  technicznej — poszu k u j? 
odpow iedniego sam odzielnego stanow iska 
Łaskaw* zgłoszenia ,,R o b o t n i k L e g i t y 
m acja  7999. "306

PO TR ZEBA  3 rutynow a*iych księgowych, 
jed en  ze znajom ością księgow ości rolne* 
O ferty  p .  L. L . „L O T ” -1 Hoża 39 v ' -  
kó j 311. 9302 .

.SAMOCHÓD M. A. N. bardzo d o b ry  stan  
i 105 KM. N ośność 7 ton . O kazyjnie sprze- 
j dam . T am ka 32. ' Qg04

>SKBAD2IQN£ dokum enty  wf Częstocho
wie, książeczkę w ojskow y i p raw o jazdv 
na n a z v isko Sielicki M am ert, uniew ai- v iu sp a -  j m am . 930.')

SZL IFIE R K I suportow e i ostrzałk i now.
J "tarcza Inż. A. Szklarzew icz, W ai'szawa.

K atow ice, K rakow ska 1 .
819C.

agiellońska 12.

Ouspodarczym Zarządu Głównego Z. S. Ch. przy Pl. Staryukiewicza 
lloboty winny być wykonane w całości do 1 września 1947 
Zarząd Główny Z. S. Ch- zastrzega sobie prawo: 
ul wyłączenia z oferty pewnej kategorii robót:
b) unieważnienia przetargu bez podania powodów 
- lytułu jakichkolwiek odszkodowań;
c) swobodnego wyboru oferejitu bez względu na wynik przetargu.

iżb
aki

wą ,,O rbis 
ta n  i sław.

agublona legitym ację 
na  nazw isko Jarczev;-ę)OD->

i ^  Vv x ^ b io n e  czerw one p ra -
j v o  jazay  w ydane przez O. U. S. w W a i - 
| szawie, K am aw alsk i Zbigniew . 9299

i ponoszenia z l e g j  . ZAANGAŻUJEMY buchalterów  od zaraz 
Zgluszem a w W ydziale P ersonalnym  Dvi 
Poi); tw ow ych Ząktadów  i W arsz ta tów  Śs-9325 rnochodowych, ul. Warsztatów S&- 

Chim eiha 51,53. 9249

TRENUMKRATA MIESIĘCZNA 10 Zł.C E N A  O G Ł O S Z E Ń :
Ogłoszenia- d ro u n e : osobiste, poszukiw ania rodzin, zguby po  z! 29 za wyraz. H andlow e’ p o V 25 za"w y
raz. Poszukiw ai)4  pracy po zł 10 za wyraz. W tekście  redakcy jnym  do 100 mm zł 90; od 101 -  290 min 
zl 110: powyżej ZOO zt 130 za 1 mm szerokość jednej szpalty . Za tekstom  do 100 mm z) 60; od 

j>owyżej 200 mm zł J j  za 1 mm 6zerokość jednej szpalty . Nekrologil;70i 1 mm nl i n o  * __ _ __ . . . .
mm zt 130 za irn n) Of', nn 1 ' ___. uy AW II .

;i do 50 mm
dolicza Sie 30 proc. Za teV m iio w y 'd r ^ 'og7037 eó  A d n ń n js t^ c j r n ie  

R E D A G U J E  K O M I T E T

110 ; powyżej 200
101 — 200 mm zł 75:
zł 60; 51 -  100 mm f  75: 101 -  150 mm sł 80; pow yżej 150 mm“rt iS6“ » T m m ' szerokość je'dnoj szoaKv Z a niedziele I św ięt- dolicza sie 30 rvroc Za tcrminnwv rimir myina«a.t A^Minu« i .  jeunLj *zpany,

OG-ŁOS2ENIA B£lZY JM U J4: C entr B iuro Ogł 1 iiek l Sn W W ’ p t i r i "
oraz Jego A gentury m iejsk ie . A! Jerozolimskie 13 1  .,'lmpet” Kolekt«»u M urztT ikm f.L . lt' i i f*' r ot u" “ ' l - ‘ Wl
t w szystk ie oddziały Sp W ydawn „W iedza" w Uoiscc; Dolska Agencja E rg o w a  -  B?uro * .h .  i J!*' ur p ‘ ° ‘ńt 01 “BJ
reckiego U oraz w szystkie oddział* P .A .F . w Polsce; Biuro Ogioszeń 1 «'• «
M arszałkow ska £-o, Poznańska S3, 1‘argow a 67; „W olność". W arszawa 
Biuro Ogłoszeń Teofil P ietraszek. W arszawa, W spólna 50. tel. S55-26; Spółdzielnia
Targow a 59.

M a r s z a ł k o w s k a  I — L. U r b a n o w i c z .
Prasow a —  B iuro ug ioszeń  ! Reklam,
„C zyteln ik" — C entrala , ul Daazyr.ckieuo 16 i a a i i / m ’ 

M arszałkow ska 95. Sp Agencji Prasow ej „G lob” Złota 4
Prac* tto lportn , o w „ b . p re ss" . G aszyńska 2a !

B — 34481 N-rŁIsHen, S n ń ld * l« tn i W v d a w n f « c ł  „W IE D Z A " D ru k  S o ń ld r lą ln i  W y d a w n lrz c i  „W IEDZA"* —• „ R o b o tn ik "  u r .  Ł

t
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T R Y B U N A  NAUCZYCIELSKA
Szkoły spółdzielcze

kształcą świadomych działaczy
Podstaw ow e reform y gospo-, 

darcze i społeczne, k tó re  sta ły ' 
się fundam entem  Polski Ludo-, 
w ej, w prow adzenie na  szeroką' 
skalę gospodarki społecznej ij 
rozrost sieci placów ek spółdziel,- 
czych —  spowodowały, że licz-i 
b a  szkół spółdzielczych w zrosła 
znacznie i nadal jeszcze w zra-j 
sta. I

W roku  szkolnym  1946-47 < 
były  czynne w Polsce 82 szkoły ' 
spółdzielcze. T rzeba jednak  
stw ierdzić, że ty lko w tedy  w y - ( 
pełn ią  one swe zadania, gdy po 
za  koniecznym  w yposażen iem ,! 
s ta ran n y m  doborem  nauczycie
li, i p rzy  zastosow aniu zasad 
now ego w ychow ania, znajdzie j 
się w  ich m urach  odpow iednia 
młodzież, gdy zostaną one ści
śle pow iązane z procesam i p rze ' 
budow y gospodarczej i społecz 
no -  politycznej, jak ie  obecnie 
przeżyw am y, w  jak ich  pow aż-' 
n ą  rolę odgryw a i odgryw ać po 
w inien także ruch  spółdzielczy.1

Młodzież
uj szkole spółdzielczej

W edług danych z dnia 15 m a 
ja  b r. w szkołach spółdzielczych- 
uczy się ponad pięć tysięcy) 
młodzieży. Zgórą 75 proc. tej 
liczby to m łodzież chłopsko- j 
robotnicza; reszta  napływ a do, 
szkół ze środow isk in teligencji; 
p racu jące j, drobnego rzem iosła 
itp . Na ogólną liczbę 2178 —
większość p ragn ie bezpośred
nio  stanąć do pracy. Tylko 435 
osób zam ierza uczyć się dalej.

M łodzież ucząca się w  szko
łach  spółdzielczych różni się 
znacznie od m łodzieży gim naz
ja ln e j i licealnej. To młodzież, 
k tó ra  często m a już za sobą 
szkołę ro lniczą, u n iw ersy te t 
robotniczy lub  ludow y, pracę

organizacyjną i p rak ty k ę  spół-j 
dzielczą. Je j w iek w aha się od' 
18 do 30 lat.

O rganizacja nauczania i w y
chow ania oraz tem po pracy w 
szkole spółdzielczej są także in; 
ne niż w  szkołach norm alnych) 
dla m łodocianych. W tym  tern-] 
pie szkoły, głów ny nacisk k ła- j 
dzie się n a  sam odzielną p racę i 
czynną postaw ę ucznia. Spra-] 
wa w ew nętrznego -współżycia 
m łodzieży w szkole, łącznie z o r | 
ganizacją i prow adzeniem  in-, 
te rn a tu  rad a  pedagogiczna' 
szkoły p rzekazuje sam ej mło- J 
dzieży, k tó ra organizuje się w 
spółdzielnię uczniow ską. Spół- ■ 
dzielnia ta  je s t bezpośrednim : 
terenem  p rak ty k i spółdzielczej 
i spraw dzianem  in ic ja tyw y, za
radności, zdolności i stopnia u- 
społecznienia uczniów. Szero
ko zakrojona akcja społeczno- 
w ychow aw cza oraz z e b ra n ia ' 
dyskusyjne w prow adzają m ło-! 
dzież we w spółczesną, p rob le
m atykę  gospodarczą i  społecz
ną. |

Rekrutacja młodzieży 
u? noinjjch uiarunkach

Problem  re k ru tac ji m łodzie-! 
ży do szkół spółdzielczych w!

chwilir obecnej nab iera  specjał] 
nego znaczenia. N apływ  k an - j 
dydatów  do szkół je s t duży ł> 
b rak  uczniów  nie grozi. Chodzi ; 
jednak  o to, aby szkoły spół-j 
dzielcze, ze w zględu na swój 
specja lny  ch a rak te r społeczny, 
dobierały  m łodzież n a jw arto ś
ciowszą, uw zględniając specja ł 
nie m łodzież b iedną i opóźnio
ną w sku tek  w ojny  w nauce, j 
W ydaje się więc, że re k ru tac ja , 
ta  jeśli m a m ieć ch a rak te r spo- \ 
łeczny, w inna odbyw ać siej 
przez: spółdzielnie, organizacje] 
m łodzieżowe, in s ty tu c je  zaw o- ; 
dowe, społeczne i p o lity czn e .' 
B ędą one k ie ro w a ł/  sw ych kan 
dydatów  do szkoły w tym  celu, i 
aby ci, po jej ukończeniu, m o-j 
gli b rać  pełny  i odpow iedział- j 
n y  udział w  realizacji nowego 
u stro ju  gospodarczego.

Stypendyści spółdzielni

Z naną je s t rzeczą, że w  chw i 
li obecnej większość pracow ni
ków  różnych typów  spółdzielni 
n ie posiada koniecznych kw a
lifikacji. Obecnie naw et m ała 
spółdzielnia może pozwolić so
bie na to, aby młodego a zdol
nego i pilnego ale niezam ożne
go pracow nika w ysłać na swój

Konkurs dla nauczycieli
na wspomnienia

z okresu tajnego nauczania

P A Ń S T W O W E  Z A K Ł A D Y  
P R Z E M Y S Ł U  W Ł Ó K I E N N I C Z E G O  N r  1 w Żyrardowie

d a i r n i e j  ZAKŁADY ŻYRARDOWSKIE p o s z u k u j  ą:

INŻYNIERÓW ELEKTRYKÓW  
INŻYNIERÓW MECHANIKÓW’

INŻYNIERÓW CHEMIKÓW 
TECHNIKÓW' MECHANIKÓW

W y n ag ro d zen ie '  we-dtug obow iązu jących  przepisów , Mieszkanie; zape
wnione. O ferty  w raz  z życiorysem  w dw óch egzem plarzach  k iero w ać  
należy d o  D yrekcji P aństw ow ych  Z ak ładów  P rzem ysłu  W łókienniczego 

Nr. 1 w Ż yrardow ie, do  dn ia  30 lipca  r. b.

Dobra i pożyteczna książka*)
R ozum iem y dziś dobrze, że w iedza 

je s t  n a jp o tężn ie jszą  b ro n ią  i n a rzę 
dziem  w  w alce o  n a szą  przyszłość, że 
w iedzy n ik t  n a m  n ie  w ydrze.

Z ag ran ica  d aw n o  tę p raw d ę  z ro zu 
m ia ła . I d la tego  ta k ą  w ie lką  w agę 
p rz y k ła d a  się  tam  do m etod p ra c y  u - 
m ysłow ej, do  sam odzielne j tw órczości 
nau k o w ej. W  Rosji Sow ieckiej w la 
ta c h  1918 —■ 1933 w ydano  672 k siąż
k i w  te j  dziedzinie. P o d obn ie  jes t w 
k ra ja c h  sk an d y n aw sk ich , Anglii i Sta 
n a ch  Z jednoczonych .

Z ro zu m ia ł to  rów nież  Rząd dem o
k ra ty c zn e j P o lsk i w  w yn iku  czego do 
p ro g ram ó w  w szystk ich  szkó ł w łączo
n o  zasad y  p ra cy  um ysłow ej, jak o  część 
obow iązu jącą  n a u k i języ k a  polskiego. 
W łaśn ie  p o  to , by  nau czy ć  sam o d zie l
n ie  m yśleć, sam odzieln ie  p racow ać , u -

czyć się i tw orzyć. Owa groźiia  W  ty 
tule technologia p ra cy  u m y sło w e j-je st 
niczym  in nym , ja k  ty lk o  zbiorem  
w skazów ek i zasad , ja k  m am y zdoby
wać w iedzę i tę  w iedzę tw orzyć, z a 
sa d  o p a rty ch  n a  nau k o w y ch  b a d a 
n iach  psychologii, fizjo log ii i h igieny.

N ieduża ta  k siążka, bo licząca 154 
stro n y , n ap isan a  jes t w sposób jasn y  
i zrozum ia ły  d la  każdego, choć m ówi 
o tak  pow ażnych  rzeczach , ja k  dzieje 
techn ik i p racy  um ysłow ej w Polsce. 
W yniki b adań  m łodego uczonego są  
d la  n as  p raw d ziw ą  rew elacją . A p rzy  
tym  są  p o d  każdym  w zględem  a k tu a l
ne. W łaśn ie  dziś.

Bo czyż n ie  iest w iecznie ak tu a ln e  
zd an ie  p ro feso ra  U n iw ersy te tu  Jag ie l
lońsk iego  z XVI w. M ariciusa:

„W  k ażd y m  w ieku  n ie  pow in ieneś

się w stydzić  tego, czego n ie  wiesz, po 
niew aż zam iłow an ie  do n a u k  i z a j
m ow anie się n im i n ie  o g ran icza  się 
do  czasów  szko lnych , lecz kończy się 
z życiem ".

K siążką sw oją  s tw orzy ł d r  K. W o j
ciechow ski n ow ą w artościow ą pozycję 
n au k o w ą w tyj dziedzinie w iedzy.

K ażdy, ktoi in te re su je  się tech n ik ą  
p racy  um ysłow ej, n a u k ą , pow in ien  tę 
książkę  przeczytać- P rzede  w szystkim  
nauczycie le , d z ien n ik arze , sam oucy 

ga rn ący  się do wiedzy, w ogóle ludzie, 
k tó rzy  chcą  m yśleć. Tym  bard z ie j, że 
k siążk a  ta , choć n aukow a, jes t n ap raw  
dę ła tw a  w czy tan iu .

A. GrucUal.ski

ł ) Dr- K. W ojc iechow sk i „T echno lo 
gia p ra c y  um ysłow ej w Polsce".

koszt do . szkoły. P racow nik  
składa jednocześnie deklarację , 
że po ukończeniu szkoły w róci 
do spółdzielni i będzie w n iej 
pracow ał przez określony o- 
kres (norm alnie od dwóch do 
pięciu lat, zależnie od liczby 
la t  nauki). Ma to  znaczenie 
specjalne d la spółdzielni w ie j
skich, k tó re  cierp ią n a  b ra k  sił 
w ykw alifikow anych, gdyż m ło 
dzież w iejska, ucząca się na  
koszt w łasny, szuka pracy 
przew ażnie w  m iastach.

Tego rodzaju  akcja stypen
d ialna spółdzielni n ie je s t no
wością. W bież. r. szk. w  szko 
le spółdzielczej w M alinie k. 
K u tna 22 na 46 uczniów  to 
stypendyści spółdzielni. Spół
dzielnia ow ocarska ,,O grodnik" 
w  Nałęczowie k. L ub lina u trzy 
m uje kosztem  105.000 zł. 3 p ra  
cow ników  w  szkole spółdziel
czej, m imo iż je j s tan  finanso
w y n ie  je s t jeszcze najlepszy. 
Podobnie dzieje się i na innych 
terenach . Terro rodzaju  akcja 
już w najbliższej przyszłości 
przyniesie spółdzielniom  duże 
korzyści a niezam ożnej m ło
dzieży u ła tw i naukę. Ucznio
wie, k ierow ani przez spółdziel
nie sa przy jm ow ani chętm e do 
szkół, bo są już obeznani z p ra  
cą w  spółdzielni.

O rganizacje młodzieżowe ży
wo in teresu ją  się spółdzielczo
ścią. W celach szkolenia spół
dzielczego tw orzą naw et osob
ne kursy  i szkoły spółdzielcze. 
OM TUR prow adzi w łasną szko 
łę w M iędzygórzu, ZWM — w 
Zakopanem . Szkoły te  n ie są 
jednak  w  stan ie  objąć w szyst
kich kandydatów . S tąd też nad 
w yżki pow inny być k ierow ane 
do szkół spółdzielczych, u trz y 
m yw anych przez państw o i 
ruch  spółdzielczy. Ma to tym  
w iększe znaczenie, że młodzież 
zorganizow ana będzie oddzia
ływ ać ideologicznie n a  m ło
dzież niezorganizow aną i w pły 
nie n iew ątp liw ie na  kształtow a 
nie się św iatopoglądu reszty  
kolegów. T aką sam ą rolę ode
grać m ogą organizacje społecz
ne, zawodowe i polityczne. Nie 
dysponują one w praw dzie fu n 
duszam i na  cele kształcenia 
spółdzielczego, --n ie  m niej ich 
kandydaci m ogliby korzystać 
ze stypendiów  specjalnych lub  
z cen tra lnych  funduszów  sty 
pendialnych, zasilanych przez 
ru ch  spółdzielczy, nad to  m o
głyby one kierow ać sw ych kan 
dydatów  przez poszczególne 
spółdzielnie. ■'

Wito ld  Kaspe rsk i

L udow y In s ty tu t K u ltu ry , w ycho
dząc  z  założen ia, że „p raca  n ad  u trzy  
m aniem  k u ltu ry  p o lsk ie j przez -pota
jem n ą  a k c ję  ośw ia to w ą  w czasie o k u 
pac ji by ła  rów nie  w ażna i niebezpiccz 
na, jak  p a r ty z an tk a  czy in n ą  d z ia ła l
ność  k o n sp iracy jn a" , ogłasza ko n k u rs 
na  opis p ra cy  ośw ia tow o  -  k u ltu ra ln e j 
na w si w czasie o k u p ac ji.

W aru n k i k o n k u rsu  są  n astęp u jące : 

W  k o n k u rsie  m ogą b ra ć  u d z ia ł n a 
uczyciele szkó ł pow szechnych, ś red 
nich, p ro feso ro w ie  i inn i, k tó rzy  z a j
m ow ali się osobiście o rgan izow an iem  
ta jn y ch  kom pletów , nau czan iem  i u -  
rząd zan iem  im prez  k u ltu ra ln o  -  a r ty 
stycznych na  wsi w czasie  okupacji.

T em atem  o p isu  w- p racy  k o n k u rso 
wej m oże być  dzia ła lność  ośw ia tow o- 
k u ltu ra ln a  lub  p ra ca  spo łeczno  -  k u l

tu ra ln a . P rzy  czym  w opraco w an iu  na 
leży sch a rak tery zo w ać  m ożliw ie w ier 
n ie środow isko-

F o rm a  op isu  jes t dow olna, w załącz 
n iku  jed n ak  pow in ien  się  znaleźć w y
kaz osób, m iejscow ości i da ty  b ra n e  
pod  uw agę w opisie. R ozm iar p racy  
nie pow in ięn  p rzek raczać  stu  s tro n  m a 
szynopisu.

T erm in  n a d sy łan ia  p ra c  m ija  z 
dniem  1 w rześijia  b. r.

N agrody w ynoszą: I —  20 tvs. zł, 
II  —  15 tys. zł, III —  10 tys. zł i  trzy  
IV nagrody  po 5 tys. zł.

P race  kon k u rso w e  należy  p rzesy łać  
n a  adres red ak c ji „M iesięcznika L u 
dow ego" p rzy  zachow an iu  n o rm aln y ch  
fo rm  k o n k u rsu : W arszaw a, ul. P ie rac  
kiego 15 m. 2a.

n p i f A  T A B E L A  L Y 88A R Y G I
5-ty dzień ciągnienia Ul ej Klasy 

50-ei Jubileuszowej Loterii
W ygrana 1.000.000 zł padła na Nr

18710 (w Katowicach).
W ygrane po 100.000 zł na NrNr 

39911 62860 61540 67413
W ygrane po 20.000 zł na NTNr 7959 

13096 20351 29059 31409 55266 55773 
59197 6-5672 ,

! W ygrane po 10.000 zł na NrN r 8614 
11766 21041 22275 25321 30474 34749
37070 41646 56484 57703 67741 69107

.69822 73005
W ygrane po 5.000 zł na NrNr 1145 

1184 69-17 7087 7968 9770 10908 12845 
13136 19290 21652 22061 22337 24525
26281 30626 32066 32428 41659 42175
45738 49545 49781 52118 53069 55011
55043 59200 60123 63822 67110 67614
70451 70819

W ygrane po 2.000 zł na NrNr 476 
1561 1836 2346 3027 4369 4378 7100 
7267 8535 8536 9435 9511 11X103 106128 
10745 12214 12584 14531 1-3791 16611
18997 21173 2137-5 21814 22601 22708
22716 23772 26049 26298 26655 28211
30255 30645 31244 31457 31694 33233
33283 33292 33510 33957 34022 34095
34378 34581 34837 34960 34975 34991
35061 35443 37278 38106 38243 38698
40401 41627 43342 43710 43874 43916
45226 45592 45669 47561 4S834 49820
52675 53286 54467 '54584 57167 57801
58124 53190 58660 58747 59009 60927
61105 62454 633S8 64917 65107 65228
66805 67606 68256 68295 68461 69093
71183 71329 72290

W ygrane po 500 zł 
z 3-go dnia ciągnienia

W ygrane po 500 zł na NrNr 13 132 
204 306 413 488 490 531 602 675 841 
991 1041 100 113 178 237 256 356 451 
473 517 533 591 629 636 703 758 762 
796 838 839 850 859 871 882 885 90! 
957 2014 070 088 225 329 330 394 470 
490 494 523 560 808 891 3023 07! 077 
238 258 266 294 316 319 358 478 523 
591 613 669 671 687 927 4014 125 152 
156 202 314 324 374 424 538 54! 57a 
840 848 852 856 870 916 993 5039 049 
050 070 122 199 249 367 376 505 521 
557 758 766 850 866 947 3019 078 212 
256 328 406 466 517 539 577 587 64o 
554 655 656 797 851 7079 092 148 L?9 
176 251 383 385 438 624 668 711 726 
776 799 806 840 989 8014 088 101 115 
140 182 219 223 231 264 367 380 409 
508 555 573 797 832 937 912 939 9006 
097 108 158 217 316 347 485 501 t>36
552 561 727 790 805 853.
10056 059 058 210 215 240 293 300

346 387 487 584 638 744 772 782 798
803 838 882 11040 080 163 252 278 
292 356 405 452 454 641 613 675 695 
710 726 731 793 833 926 93o 958 12179 
240 304 489 496 686 701 901 912 940 
972 13053 063 192 232 273 338 576 666 
705 734 7,56 782 805 820 824 888 963 
972 14040 052 122 223 284 323 371 409 
435 503 570 613 637 663 769 837 
926 15201 259 319 492 523 537 597 618 
651 663 711 726 760 853 932 963 16039 
111 160 182 393 398 406 418 485 548
562 647 852 868 985 17064 148 250 259
270 320 326 349 418 440 450 452 584
606 647 700 804 889 934 970 991 18009 
034 067 234 307 339 400 451 469 555 
551 741 791 822 830 19044 089 109 147 
356 475 534 845 978 989.

20006 0§4 104 183 197 219 233 410
534 648 664 666 692 715 717 777 887

1911 966 980 984 986 21126 187 191 
:318 349 434 469 526 549 574 613 626 
j 664 675 72G 744 838 852 853 982 22053
080 085 120 130 177 198 217 264 347
392 397 419 421 577 657 857 861 875
949 963 992 23002 256 292 414 442 496 
555 377 703 712 718 726 756 771 803 
862 914 978 24133 135 173 202 255"268 
470 681 691 743 830 861 888 933 25025 
048 159 165 306 330 349 354 433 56a
579 609 358 737 747 758 833 856 901
26077 i 2! 197 219 224 271 276 340 383
394 400 403 453 611 613 650 821 881 
924 27019 032 066 167 170 288 361 390
395 420 475 500 r505 529 900 935 981 
28007 130 132 229 270 320 334 403 495 
499 530 548 625 688 701 776 828 926 
29020 096 099 109 173 179 190 193 211 
335 442 502 508 516 545 548 616 642 
789 850 874.

30035 076 128 181 217 280 299 374
397-420 435 452 466 496 518 559 504
577 578 621 715 805 822 850 963 31005 
107 121 167 242 398 511 520 543 620
666 723 739 766 774 835 844 863 951
953 939 32001 012 052 075 126 134-287 
464 542 639 728 824 846 849 937 939 
967 995 33005 013 034 112 166 194 205 
207 258 269 297 413 453 469 492 573
791 817 910 982 987 34014 026 036 039
043 103 131 176 314 407 422 457 466
476 506 523 693 756 786 922 974 35133 
173 197 319 373 462 482 553 587 616

,686 703 878 887 919 925 952 993 996
136014 070 115 148 171 211 298.310 323 
i 385 425 434 438 460 481 495 645 703 
769 784 882 899 37006 O10 027 085 248 

i259 284 308 344 531 549 596 602 642 
,835 885 914 917 946 968 38114 138 183 
; 399 407 439 618 624 528 659 662 683 
i 707 796 866 933 973 39092 106 205 390 
421 545 622 874 946.

Wygrane po 500 zł. należy sprawdzać w kolekturze

WIERA PAROWA (13) P r z e k ła d  Józefa  B rodzk iego

TOWARZYSZE PODROŻY
POW IEŚĆ

D októr telegrafow ał z W ołogdy do żony, że będzie prze
jeżdżał przez L en ingrad  i prosił, by  p rzy jechała  n a  dworzec. 
A le na  jak i dw orzec zostanie skierow any pociąg, sam  n ie w ie
dział aż do dzisiejszego rana. No i teraz  nie było je j —  i to było 
okropne. K to wie, może już je s t gdzieś w  pobliżu, może błądzi 
po te j rozpalonej ziemi, poprzecinanej szynam i. A tu  przecież 
sto ją  dziesiątk i pociągów, tysiącd wagonów. Ona na pew no nie 
zdąży odnaleźć go, a tym czasem  nadjedzie lokom otyw a i oni po
jad ą  dalej. Doktór znosił praw dziw e m ęki. Ju ż  parę  razy  chciał 
pójść na  poszukiw ania żony pom iędzy pociągam i. Ju ż  naw et 
odchodził od pociągu, ale w tedy  zdejm ow ał go lęk, a co będzie, 
jeśli pociąg odjedzie bez niego?M ożna by go ostatecznie dopę- 
dzić, ale co powie Daniłow? D októr z lekka bał się Dhniłowa.

D aniłow  m ijał go w łaśnie i p rzyw ita ł się po wojskowem u, 
p rzyk ładając rękę do daszka czapki. Jeszcze się dziś nie w idzie
li. Z ra n a  odbyło się zebranie, w ybrano  delegata i przew odrli- 
czącego. W ybór padł na  siostrę chirurgiczną. D aniłow  rów nież 
na  n ią  głosował, w łaściw ie n ie było n a  kogo głosować i teraz 
D aniłow  m iał pew ne zastrzeżenia. Pom im o w szystkich  swoich 
dość szorstkich ruchów  i n iem al m ęskiego sposobu bycia, Ju lia  
D ym itrów na była jednakże kobietą. A przew odniczący koła bę
dzie m iał dużo do roboty  z doktorem  Biełowem  i niem ało kło
potów . D aniłow  znalazł tak ie  rozstrzygnięcie spraw y. D októr 
Biełow pow inien być m ianow any kierow nikiem  pociągu i za 
w szystko m usi odpowiadać. K obieta nie da sobie z tym  rady...

D aniłow  p rzyw ita ł się więc z doktorem , zrobiło m u się go 
żal. D októr chodził n a  ty m  skw arze w pełnym  um undurow aniu  
wojskowym . K ieszenie jego bluzy rozpierały  jakieś czw orokąt
ne pudełka. Co on tam  napakow ał? Spod daszka czapki sterczał 
błyszczący nos, z którego ściekał pot. D októr by ł rozgrzany jak  
blaszany dacji wagonów.

—  Gorąco, —  pow iedział D aniłow.
— Ale żar... — odrzekł doktór. —  Przez podeszwę czuje się 

jak  rozpalony je s t k link ier.
D aniłow  spojrzał pod sw oje nogi. Nie w iedział, że w łaśnie te 

kam ienie noszą specjalną nazw ę k link ieru . L ubił dow iadyw ać 
się o tak ich  rzeczach. Tacy in te ligen tn i staruszkow ie zawsze coś 
takiego powiedzą...

—  Gdzież nas tu ta j zepchnęli... ciągnął dalej doktór. P rze
cież to jakaś dżungla kolejow a. Jes tem  starym  m ieszkańcem  
L eningradu, a w cale n ie znałem  ty ch  okolic.

D aniłow  nie odpowiedział. Czyż n ie  w szystko jedno gdzie 
się stoi? W ażne je s t to, aby jechać dalej i p rzy jechać tam , gdzie 
trzeba. Nie znał przyczyny, dla k tó rej tak  dręczył się doktór. 
Nie w iedział, że by ł gotów rozpłakać się jak  dziecko.

—  K om isarzu, zapytał naraz  doktór. —  Jak ie  stosunki łą 
czą was z żoną?

—  Nie rozum iem . O jak ie  stosunki chodzi doktorow i? — 
zdziw ił się Daniłow. Żona je s t żóną.

—  M nie w łaściw ie chodziło, — zmieszał się doktór. — 
Chciałem  zapytać... bo przecież zdarza się, że ludzie przeżyją ze 
sobą 30 lat, a p raw dziw ej p rzy jaźn i m iędzy n im i nie ma... P rze 
cież byw a i tak...

D aniłow  odw rócił głowę.
—  Oczywiście bywa... , _ •
—  Ale byw a też odw rotnie, — szybko dodał doktór i tw arz 

jego rozjaśniła się jakąś tkliwością, dum ą, czy naw et w stydli
wym  zachw ytem . D aniłow  zupełnie b y ł zaskoczony.

O krążając ostatn i w agon pociągu stojącego na sąsiednim  
torze, przez szyny przechodziła jakaś siw a kobieta, bardzo w y
soka, o głowę wyższa od doktora. M iała na sobie szarą suknię 
i czarny, niem odny słom kowy kapelusz co najm niej sprzed 
dziesięciu lat.

—  Sonia... cichym  głosem szepnął doktór. — M yśałem, że 
już n ie przyjdziesz. Pozwólcie, tow arzyszu kom isarzu, że was 
przedstaw ię m ojej żonie. To je s t nasz kom isarz D aniłow ; nie 
dałbym  sobie rad y  bez niego. |

K obieta spojrzała w .tw arz kom isarzow i i w yciągnęła do 
niego rękę. W drugiej trzym ała ogrom ną siatkow ą torbę, na- i 
pęczniałą od pakunków . |

—  Chodźmy, pokażę ci mój przedział, —  m ów ił doktór 
zm ieszany n iepom iern ie szczęściem, k tó re go spotkało. — Sam a 
przyszłaś? Daj m i tę  torbę... Oczywiście sama... zawsze w szyst
ko sam a. —

—  Igor je s t na okopach, 1— odpowiedziała kobieta idąc za 
nim . —  A L ala n ie m ogła się zw olnić z pracy. P rzyniosłam  ci 
rękaw ice, zapom niałeś o rękaw icach.

—  P atrzcie, jak i młodzik, jak  uw ija  się? —  m yślał D ani
łow, patrząc  jak  doktór pom aga żonie w ejść do wagonu. Na jej 
ram ien iu  od ciężkiej to rby  pozostał głęboki, czerw ony ślad. Rę
ka była zm arszczona, blada, chuda.

W przedziale w arczał w en ty lato r.
D októr i jego żona siedzieli na posłaniu. T rzym ał ją  za rę 

kę. Na stole leżały pakunki w y jęte  z torby.
—  Czy n ie masz w rażenia, m oja droga, że siedzim y te raz  

tak  ja k  w tedy, tego w ieczoru, gdy rozstaw aliśm y się, pam ię
tasz? A czy pam iętasz, co ci pow iedziałem  w tedy, że to  już m o
że ostatn i raz? No i widzisz, znow u jesteśm y razem . P rzecież 
dopiero 10 dni m inęło. A czy wiesz, co m i się w ydaje? Że bę
dziem y jeszcze w iele, w iele razy  ta k  siedzieli przy  sobie. A  ty  
co sądzisz?,

Pocałow ała go w m okre, spocone czoło i rzekła tk liw ie:;
—  Też tak  sądzę. A le daj mi Wody. Z im nej i dużą szklankę.
D októr zerw ał się, chw ycił za głowę.
—  N ajdroższa, wybacz... Oczywiście swoim  zw yczajem  nie 

pom yślałem  o tym , m usiałaś się strasznie zmęczyć, błądząc po 
tych  torach... Zaraz, chw ileczkę. T u je s t w oda w karafce, ale 
ciepła, obrzydliw a... Zaraz zajm ę się tym .

Z apukano do drzwi. R um iana, tłu s ta  F aina w białym  cze- 
peczku, z kok ie tery jnym  uśm iechem  i tacą  w rękach  stała  na 
progu. Na tacy by ł dzbanuszek kaw y, ciasteczka, spora karafka 
z wodą żóraw inow ą, w  k tó rej p ływ ał kaw ałek lodu. Za plecam i 
siostry m ignęła czyjaś tw arz. W szyscy by li ciekawi, jaka  też 
jes t żona naczelnego doktora.

D októr roześm iał się s z c ’ śhw ym  śrrrechem . P atrz , n a j
droższa. Jestem  pew ien, że to Daniłow. Cóż to za czł . v. i.jk. 
P roszę siostry, kto  to przysłał, czy Daniłow?

(Dalszy ciąg nastąpi).


